










Заместитель генерального дирек-
тора «КузбассБелАвто» по коммерче-
ским вопросам Алексей Лямин гово-
рит, что для получения статуса дилера 
Белорусского автомобильного заво-
да пришлось провести длительные 
переговоры и выполнить основные 
условия производителя. Чтобы убе-
дить завод заключить соглашение о 
сотрудничестве в трудный кризисный 
период 2009 года, автопроизводите-
лю были предложены контракты на 
поставку в Кузбасс новых самосва-
лов. Кроме того, «КузбассБелАвто» 
сразу же приступил к строительству 
сервисного центра для гарантийного 
и постгарантийного обслуживания 
реализуемой техники, для текущего и 
капитального ремонта самосвалов, а 
также дизельных двигателей для них 
немецкой фирмы MTU.

В соответствии с требованиями 
БелАЗа и MTU, компания «Кузбасс
БелАвто» в самые сжатые сроки по-
строила современный сервисный 
центр в Прокопьевске, там, где 
создание новых рабочих мест имеет 
огромное социальное значение, и 
там, где удобнее обслуживать автомо-
били, работающие на разрезах. Для 
жителей Прокопьевска, Киселевска 
и Новокузнецка «КузбассБелАвто» 
создает 59 высокооплачиваемых 
рабочих мест, с начала 2011 года на 
работу в центр уже принято 32 чело-
века, остальных планируется набрать 
до конца текущего года.

Сегодня сервисный специализи-
рованный технический центр — осно-
ва компании, ее главное рыночное 
преимущество. Заместитель гене-
рального директора «КузбассБелАвто» 
по производству Андрей Железняков 
отмечает, что центр начал выполнять 
первые ремонтные работы уже в 
марте нынешнего года и продолжает 
расширяться. При этом строить его, 
подбирать и обучать кадры пришлось 
в непростых условиях — короткие сро-
ки, жесткие требования потребителей 
и заводов-поставщиков. Но, как гово-
рится, положение обязывает.

Общая площадь сервисного цен-
тра — 40 000 кв. метров (в том числе 
производственная площадь — 2000 кв. 
метров). Это светлое чистое здание, 
оснащенное самым современным диа-
гностическим, стендовым оборудовани-
ем и кран-балками грузоподъемностью 
12,5 тонны, всем, что нужно для сопро-
вождения обслуживаемой техники. В 
составе центра два цеха. Первый — по 
ремонту узлов и агрегатов самосвалов 
«БелАЗ» со всем необходимым для 

проведения капитального ремонта 
разборочно-сборочным и испытатель-
ным оборудованием. Второй — это цех 
по капитальному ремонту дизельных 
двигателей немецкой компании MTU, 
официального поставщика двигателей 
на БелАЗ. Чтобы обеспечить надлежа-
щее качество обслуживания и ремон-
тов, то, которое требует Белорусский 
автозавод и фирма MTU, работники 
центра прошли обучение и подготовку 
в Белоруссии и в Германии. В июне-

июле еще одна группа отправится на 
подготовку в Германию.

Кроме того, в составе центра име-
ется два больших склада запасных ча-
стей для автомобилей «БелАЗ» и дизель-
ных двигателей MTU общей площадью 
2500 кв. метров. На них постоянно 
хранится запчастей на общую сумму 
250 млн рублей. «КузбассБелАвто» не 
снижает складской остаток запчастей, 
гарантируя их наличие для покрытия 
полной потребности региона.

41 



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

42 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Именно наличие сервисного 
центра, оснащенного фирменным 
специализированным оборудовани-
ем, является главным достоинством 
компании «КузбассБелАвто». Обо-
рудование центра, подчеркивает 
Андрей Железняков, позволяет про-
водить все работы по капитальному 
и текущему ремонту. Эти операции 
довольно сложны, требуют строгого 
соблюдения технологии, предписан-
ной заводом-изготовителем, в сборке 
и разборке механизмов автомобиля, 
в последующей диагностике и обка-
точном испытании в сборе. Для этого 
в центре есть требуемые заводом ис-
пытательные и обкаточные стенды.

Применение только оригинальных 
запасных частей создает дополнитель-
ные гарантии клиентам. И, наконец, в 
центре работают подготовленные сер-
тифицированные специалисты, обу-
ченные на заводах-производителях. 
Поэтому сегодня компания ставит для 
себя главной задачей  — выполнение 
любого заказа на капитальный и теку-
щий ремонт.

Сервисный центр будет расши-
ряться. Для этого уже заказано уни-
кальное металлообрабатывающее 
оборудование, которое будет разме-
щено в еще одном цехе — по ремонту 
и восстановлению отдельных деталей 
двигателей. В этом случае, говорит 
Андрей Железняков, «КузбассБелАв-
то» сможет предложить своим клиен-
там услуги ремонта и восстановления 
узлов и деталей любой модификации. 
Это значительно экономит время и 
сокращает расходы потребителей, 
ведь восстановленные детали замет-
но дешевле новых, при этом могут 
обеспечить 80-90% их ресурса. Пока 
подобным ремонтом деталей двигате-
лей с полным циклом восстановления 
в Кузбассе не занимается никто.

В перспективе сервисный центр 
«КузбассБелАвто» станет также и 
сборочным предприятием. Сегодня 
специалисты компании осуществля-
ют сборку приобретенных «БелАЗов» 
на разрезах угольных компаний-
заказчиков или шеф-монтаж сборки, 
но в дальнейшем часть самосвалов 
планируется собирать непосредствен-
но в центре. Конечно, в этом случае 
крупноузловая сборка «БелАЗов» на 
месте сократит издержки, позволит 
снизить цены на самосвалы для кли-
ентов. Для этой работы уже подготов-
лены подъездные пути, по которым с 
БелАЗа будут поступать узлы и компо-
ненты для сборки.

Будучи компанией холдинга «Си-
бирский деловой союз», «КузбассБел

Авто» использует это преимущество 
для развития внутрихолдинговой коо-
перации. С «Кузбасской вагонострои-
тельной компанией» — филиалом ОАО 
«Алтайвагон»  — получает кузова для 
«БелАЗов». Поэтому нет необходимо-
сти везти из Белоруссии самосвалы 
в полном комплекте, доставляются 
только шасси. И в этой кооперации 
еще одно преимущество компании.

Сегодня компания «КузбассБел
Авто» уже завоевала доверие многих 
потребителей. Среди ее клиентов та-
кие угольные компании, как: ОАО «ХК 
«СДС-Уголь», ОАО «УК «Кузбассразрез
уголь», ОАО «Кузбасская топливная 
компания», ЗАО «Стройсервис», ОАО 
«Южный Кузбасс», ЗАО «Распадская 
угольная компания», ОАО «Между-
речье» в Кемеровской области, раз-
рез «Степной» в Хакасии, компания 
«Якутуголь» в Республике Саха, рудник 
«Степной» ОАО «Сибирь-Полиметаллы» 
в Алтайском крае. Им поставляются 
самосвалы, они размещают заказы 
на обслуживание в специализирован-
ном сервисном центре. Есть среди 
клиентов центра и те, кто покупал са-
мосвалы не у «КузбассБелАвто», они 
получают те же полноценные услуги 
дилера БелАЗа. На таких потребите-
лей также рассчитывают в компании 
и готовятся к расширению производ-
ственных мощностей. Тем более что 
резервы в сервисном центре есть.

Общество с ограниченной ответственностью 
«КузбассБелАвто» — официальный дилер ОАО «Белорусский 
автомобильный завод»
650070, г. Кемерово, ул. Терешковой, 45,  
тел. +7(3842)34-64-81, 34-62-30, факс: +7(3842)34-64-80,  
tdsds_press@td.hcsds.ru,  
www.kuzbassbelauto.ru

Транспорт





MICROMINE 
МИРОВОЙ ЛИДЕР В РАЗРАБОТКЕ И 
ПРОДАЖЕ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДЛЯ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ И 
ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

www.micromine.ru          T: +7 (495) 665 46 55         E: mmrussia@micromine.com
Australia •  Brazil •  Canada •  Chile •  China •  India •  Indonesia •  Kazakhstan •  Mongolia •  Russia •  South Africa •  Turkey •  Ukraine •  United Kingdom •  USA •  Uzbekistan

Основным продуктом компании является система Micromine - 
мировой лидер в области компьютерного моделирования для 
решения геологоразведочных и горных задач на угольных и рудных 
месторождениях. Это наглядное, мощное и простое в использовании 
программное обеспечение, разработанное для всех стадий ведения 
добычи. Оно позволяет собирать, анализировать и интерпретировать 
информацию, поступающую с горных и геологоразведочных выработок. 

Micromine обеспечивает тщательную проработку проектов, поэтому 
рассматриваемые участки могут быть запроектированы с высокой 
степенью точности, повышая достоверность итоговых данных. Нашим 
ПО пользуются более 12 000 человек в более чем 90 странах, а наши 
представительства находятся в 18 крупнейших горнодобывающих 
регионах мира. В России открыты и успешно осуществляют поддержку 
наших пользователей офисы в Красноярске, Москве, Чите и Хабаровске.



Инвестиции в развитие горнодобывающей промыш-
ленности вышли на докризисный уровень. Большую 
их часть горнодобывающие компании направляют на 
модернизацию и обновление карьерной техники, сре-
ди которой бульдозеры занимают особое положение.

Необходимость наращивания горнодобывающих мощ-
ностей в связи с увеличением объемов потребления иско-
паемых природных ресурсов подталкивает отечественные 
горнодобывающие компании к расширению и обновле-
нию парка техники.

Эксплуатация бульдозерной техники в условиях от-
крытых разработок полезных ископаемых отличается от 
работы на строительных площадках и в дорожном строи-
тельстве. Это связано как с режимом круглосуточной добы-
чи угля и соответственно с повышенными требованиями 
к эксплуатационным характеристикам техники, так и с 
технологией проводимых работ. Основным направлением 
работы бульдозерной техники является использование 
ее в технологическом цикле на открытых горных разра-
ботках. Как правило, здесь используется тяжелая техника 
25-го класса и выше. При обслуживании автотранспорта 
грузоподъемностью до 75 тонн используются, как правило, 
бульдозеры 25-го класса, а свыше 75 тонн — бульдозеры 
35-40-го классов.

По словам генерального директора ЗАО «ГК АМПС» 
Евгения Медведева: «Самым востребованным бульдо-
зером из линейки техники Shantui в Кузбассе является 
бульдозер Shantui SD 32 (25-й класс), их в регионе сегод-
ня работает больше 20 единиц. Компанией «МаРРТЭК» 
приобретен первый в Сибирском федеральном округе 
бульдозер Shantui SD42.

И как следствие этого  — впервые в России 16 июня 
2011 года на разрезе «Степановский» в 29 км от г. Ново-
кузнецка ГК АМПС совместно с корпорацией SHANTUI про-
ведет презентацию бульдозера SD42-3, который является 
машиной 35-го класса.

Надо отметить, что ЗАО «ГК АМПС» является официаль-
ным дилером корпорации SHANTUI с 2007 года. Сегодня 
ГК АМПС — это представительство в Новосибирске, а также 
сеть филиалов в Кемерове, Новокузнецке, Барнауле, Ом-
ске, Красноярске и Томске.

На высоком уровне в компании находится гарантийное 
и сервисное обслуживание. Для этого есть современное 
оборудование и инструменты, наличие полного ассорти-
мента запчастей и расходных материалов, а также высоко-
квалифицированный персонал. Выездные бригады специа-
листов, которые прошли обучение навыкам эксплуатации и 
обслуживания техники SHANTUI на заводе-производителе, 
позволяют обеспечить клиентов ГК АМПС.

В модельный ряд фронтальных погрузчиков SHANTUI 
добавился SL60 c увеличенной высотой выгрузки и гру-
зоподъемности. Налажены поставки гидравлических экс-
каваторов BONNY, мини-погрузчиков RACOON, буровых 
установок TRM, дробильно-сортировочных комплексов 
KEESTRACK, дорожно-строительной техники Wbest и 
TIANGONG, автомобильной техники SHACMAN (Shaanxi), 
карьерных самосвалов SHOUGANG и других.

— Кстати, — поясняет руководитель Новокузнецкого фи-
лиала ГК АМПС Евгений Жуков, — SHANTUI является одной 
из ведущих компаний в Китае по производству бульдозе-
ров и другой дорожно-строительной техники. Корпорация 
SHANTUI успешно соперничает с такими известными 
производителями аналогичной техники, как Caterpillar и 
Komatsu. Уже в этом году она станет мировым лидером по 
производству бульдозеров — 15 000 единиц в год.

45 

SD-42 впервые в РОССИИ



— Евгений Викторович, что сегодня представляет со-
бой компания «Горные машины»?

— «Горные машины» являются машиностроительным 
холдингом крупнейшей украинской компании «Систем 
Кэпитал Менеджмент». В состав входят Дружковский ма-
шиностроительный завод, «Горловский машиностроитель», 
Донецкий энергозавод, Донецкгормаш, Криворожский 
завод горнорудного оборудования, Свердловский маши-
ностроительный завод и Каменский машиностроительный 
завод, расположенный в России. Некоторые из наших за-
водов были созданы еще в XIX веке. Их история — это по-
вод для нашей гордости. Совокупный опыт традиций произ-
водства составляет почти 500 лет! Не ошибусь, если скажу, 
что продукция перечисленных заводов хорошо знакома не 
только шахтерам всего постсоветского пространства, но и 
на других континентах. Кроме заводов, в компанию входят 
две сервисные структуры — инженерно-технический центр 
«Горные машины» и компания «Горные машины — Система 
качества», которые были созданы в 2010 году. ИТЦ занима-
ется модернизацией существующего и разработкой ново-
го горно-шахтного оборудования, а также технологической 
подготовкой производства, а «Горные машины — Система 
качества» осуществляет независимый контроль всего тех-
нологического процесса: от входного контроля сырья до 
приемки готового оборудования.

— «Горные машины» вы возглавили в начале 2010 
года, в непростое время, когда промышленность только-
только начала преодолевать последствия мирового кри-
зиса. Прошедший год вы можете занести компании в 
актив?

— В целом год был достаточно напряженным, но 
удачным для нас. Объем выручки составил более 250 
миллионов долларов, что в 2 с небольшим раза превы-
сило показатель 2009 года. Рост производства еще более 
существенный — 2,5 раза. Конечно, определенную роль в 
этом сыграла и рыночная конъюнктура, восстановление 
спроса — естественное явление после кризиса. На наших 
основных рынках — России, Казахстана и Украины — уве-
личивались объемы добычи угля и железной руды. Компа-
нии, добывающие сырье, инвестировали дополнительные 
средства в увеличение мощностей, которые были сверну-
ты в период кризиса. Но мы не полагались исключительно 
на изменения во внешней среде. Со своей стороны нам 
удалось реализовать ряд качественных преобразований в 
области инжиниринга, в менеджменте качества, взаимо-
действии с клиентами.

В интервью генеральный директор 
крупнейшей машиностроительной 
компании Украины «Горные 
машины» Евгений Ромащин 
рассказал о бескомпромиссном 
отношении к качеству, 
формировании «единого окна» 
для взаимодействия с клиентами 
и многом другом

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

46 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |Из первых уст



— Предлагаю подробнее поговорить о каждой из 
перечисленных инициатив. Итак, вы открыли собствен-
ный инженерно-технический центр. Какими обстоятель-
ствами это было продиктовано?

— Для любой машиностроительной компании инжини-
ринг — основная функция и ключевой фактор конкуренто-
способности. Мы столкнулись с тем, что рынок инжиниринга 
недостаточно развит, поэтому полагаться только на работу 
со сторонними организациями с точки зрения устойчивой 
модели бизнеса было бы не совсем верно. В центре уже со-
браны опытные конструкторские кадры, что позволяет нам 
даже на начальном этапе его развития активно модерни-
зировать оборудование. ИТЦ — долгосрочный проект. Мы 
фокусируемся на эффективных технологиях, предлагаемых 
нашим клиентам.

— Но ведь даже самое инновационное оборудова-
ние, которое будет сконструировано, необходимо каче-
ственно произвести.

— Безусловно. О нашем бескомпромиссном отноше-
нии к качеству производимого оборудования свидетель-
ствует тот факт, что мы создали специализированную 
независимую структуру  — «Горные машины  — Система 
качества». Может даже показаться, что наши усилия и 
действия по контролю качества избыточны, однако для 
нас принципиально важно, чтобы наша продукция со-
ответствовала и внешним, и принятым в компании за-

частую более жестким стандартам качества, а клиенты 
были уверены в ее надежности. Контролируется все: от 
качества поставляемого нам сырья до финальной при-
емки изготовленного оборудования. К каждому изделию 
прилагается сертификат, обладающий несколькими сте-
пенями защиты, в том числе  — уникальным номером. 
Тем самым каждый клиент получает гарантию подлин-
ности изделия и соответствия его высоким стандартам 
качества.

— Как ваша компания выстраивает отношения с 
клиентами?

— Наши клиенты — это предприятия по открытой и под-
земной разработке различных полезных ископаемых: угля, 
железной руды, драгоценных металлов, калийных солей. 
Для удобства клиентов мы предусмотрели в нашей орга-
низационной структуре персональных клиент-менеджеров, 
которые работают по принципу «единого окна»: выступа-
ют связующим звеном между подразделениями компа-
нии и конкретным клиентом по любым интересующим 
вопросам.

— На какие финансово-производственные показате-
ли в 2011 году вы ориентируетесь?

— Мы планируем в полтора раза увеличить объем про-
даж по сравнению с прошлым годом. Но главным критери-
ем успеха мы считаем уровень удовлетворенности клиен-
тов от сотрудничества с нами.

47 



Вобрав в свою структуру такие 
производственные, исследовательс
ко-внедренческие, логистические 
подразделения, как ТОО  «Караган-
дарезинотехника», ТОО  «Сараньре-
зинотехника», ТОО «Научно-иссле
довательский центр полимерных 
материалов», ТОО «Торговый дом 
«Карагандарезинотехника», основной 
ассортимент продукции которых вклю-
чает: ленту резинотканевую (общего 
назначения тип 2.1, повышенной 
теплостойкости 2 ПТХ, теплостойкую 
2ТЖ2, трудновоспламеняющуюся 
2Ш, морозостойкую 2М и др.); ленту 
конвейерную резинотросовую (обще-
го назначения РТД, трудновоспламе-
няющуюся РТЛШ, трудновоспламе-
няющуюся морозостойкую РТДШМ и 
пр.); рукава (напорно-всасывающие, 
высокого давления, обмоточной кон-
струкции и т. д.); формовые и нефор-
мовые резинотехнические изделия 
различного назначения; резиновые 
смеси, клеи и многое другое,  — EIC 
Group в настоящее время остается 
единственным в Казахстане и Сред-
ней Азии разработчиком, произво-
дителем и поставщиком широкого 
спектра резинотехнических изделий 
для промышленности и сельского хо-
зяйства (рис. 1).

Значительно расширив в годы 
мирового финансово-экономического 

кризиса свое присутствие на нацио-
нальном и международном рынках 
благодаря политике президента РК 
Н.А. Назарбаева и правительства 
Казахстана, направленной на увели-
чение казахстанского содержания в 
предоставляемых товарах и услугах, 
поддержку отечественных произво-
дителей товаров с высокой добав-
ленной стоимостью, форсированную 
индустриализацию и инновационное 
перевооружение действующих произ-
водств, компания сумела увеличить 
свой экспортный потенциал, расши-
рив взаимовыгодное сотрудничество 
как с системообразующими корпора-
циями Казахстана, так и с крупнейши-
ми промышленными предприятиями 
стран Таможенного союза и республик 
Средней Азии, в том числе: АО «Арсе-
лор Миттал Темиртау», ТОО «Корпо-
рация Казахмыс», ТОО «Казцинк», АО 
«НК «Казакстан темiржолы», Eurasian 
Natural Resources Corporation Plc, ТОО 
«Костанайские минералы», ОАО «Рас-
падский уголь», Evraz Group S.A., ОАО 
«Беларуськалий», ОАО «Уралкалий», 
ОАО «Сильвинит», Магнитогорским, 
Новолипецким и Руставийским ме-
таллургическими комбинатами, ОАО 
«Белон», ОАО «Мечел», ОАО «Сибирская 
угольная энергетическая компания», 
ГУП «Таджикская алюминиевая ком-
пания» (TALCO), ГП «Навоийский горно-
металлургический комбинат», ОАО 
«Навоиазот», ОАО «O’zbekko’mir», CDH 
Investments, ЗАО СП «ТаджикАзот», ГК 
«Туркменнефть», ГК «Туркменгаз», ПО 
«Грузуголь», ОАО «Азералюминий», ЗАО 
«Араратцемент» и многими другими.

Технологический парк. Являясь 
одним из последних предприятий ре-
зинотехнической отрасли, введенных 
в строй в СССР, и ежегодно вкладывая 
в реконструкцию и модернизацию 
производства значительные средства, 
EIC Group в настоящее время рас-
полагает современным высокотехно-
логичным оборудованием, позволяю-
щим, добиваясь неизменно высокого 
качества, осваивать новые виды про-
дукции, максимально удовлетворяю-
щие растущие запросы наших потре-
бителей. Технологические процессы 

Основные направления 
Стратегического плана 
развития Республики Казах-
стан до 2020 г. и базовые 
принципы Плана посткризис-
ного прорыва Казахстана, 
определившие курс на фор-
сированное индустриально-
инновационное развитие 
и диверсификацию агро-
промышленного комплекса, 
строительной индустрии, 
нефтегазового, химического, 
металлургического, энерге-
тического, транспортного 
и телекоммуникационного 
кластеров национальной 
экономики, заложили 
долговременную основу 
поступательного развития 
казахстанской резинотех-
нической промышленности, 
флагманом которой по праву 
является компания Eurasian 
Industrial Chemical Group.

Рисунок 1 — Структура поставок продукции 
предприятий EIC Group по отраслям 

2,3 %
2,1 %

3,5 %

3,7 %
15 %
73,4 %

Отрасли экономики

Горнодобывающая

Металлургическая

Энергетическая

Транспортная

Химическая

Прочие (в т. ч. АПК)

 

Рисунок 1. Структура поставок продукции предприятий 
EIC Group по отраслям

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

48 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Международная 
интеграция



по выпуску, например, конвейерных 
лент осуществляются с использовани-
ем агрегатов промазки технических 
тканей германской фирмы Berstorff 
GmbH; установок параллельной сбор-
ки компании Trelleborg Group; линий 
обкладки резинотканевых сердеч-
ников «Roller-Head»; гидравлических 
вулканизационных прессов производ-
ства Simpelkamp Gmbh Corporation, 
VEB Schwermaschinenbau Heinrich 
Rau, Zgoda, полностью автоматизи-
рованных и обеспеченных станция-
ми термостабилизации корпорации 
Siemens AG. Температурный режим 
технологических процессов обеспе-
чивается компьютеризированными 
системами Bau- und Umweltsplanung 
GmbH и GeminoX.

Научно-исследовательская база. 
Высокая квалификация специалистов 
структурного подразделения компа-
нии — ТОО «Научно-исследовательско
го центра полимерных материа-
лов», вооруженных современным 
испытательным оборудованием и 
средствами измерения, позволяет 
осуществлять широкий спектр физико-
химических, физико-механических ис-
следований технологических свойств 
материалов; проводить испытания, в 
том числе сертификационные, рези-
нотехнических изделий, выпускаемых 
в Казахстане и за его пределами, и 
импортируемого для их производства 
сырья; унифицировать действующие 
рецептуры и разрабатывать на их 
основе оригинальные изделия. Со-
трудники центра играют ведущую 
роль в определении направлений 
дальнейшего расширения ассорти-
мента предприятия, изготовлении 
опытно-промышленных партий и вне-
дрении разработанных продуктов в 
промышленное производство.

Непрерывное повышение про-
фессионального уровня сотрудни-
ков. Исходя из жизненной необхо-
димости неуклонного приращения 

человеческого капитала компании, 
EIC Group завершено формирование 
комплекса непрерывного профес-
сионального образования и повы-
шения квалификации сотрудников: 
профессиональный лицей → техни-
кум → высшее учебное заведение 
→ система служебной подготовки, 
переподготовки и повышения ква-
лификации работников предприятия. 
Промышленная площадка компании 
служит базой для проведения про-
изводственной практики студентов 
Карагандинского государственного 
технического университета и Ка-
рагандинского государственного 
университета имени академика 
Е.А. Букетова.

Философия компании. Опреде-
ляющее значение для повышения 
конкурентоспособности казахстан-
ской резинотехнической промыш-
ленности и расширения присутствия 
отечественной продукции с высокой 
долей добавленной стоимости на 
международном рынке имеет и кор-
поративная идеология EIC Group, в 
основу которой положены: принцип 
четкого и оперативного, не знающего 
исключений следования принятым 
обязательствам; способность жерт-
вовать сиюминутными интересами 
ради гармоничного развития общего 
дела; индивидуальный подход к каж-
дому партнеру; социальная ориен-
тированность предпринимательской 
деятельности.

Система менеджмента каче-
ства и ценовая политика. Технико-
эксплуатационные характеристики 
изделий компании полностью со-
ответствуют ГОСТ и ТУ РК и стран-
импортеров. Продукция сертифициро-
вана в странах СНГ и, по результатам 
аудита TÜV International RUS TÜV 
Rheinland, соответствует требовани-
ям международного стандарта ISO 
9001:2000. А при традиционно высо-
ком качестве, оригинальных рецеп-

турах и уникальных потребительских 
свойствах (бензо-, износо-, масло-, 
морозо-, огне-, тепло-, ударостойкость; 
особая прочность; трудновоспламеня-
емость) казахстанские резинотехни-
ческие изделия значительно дешевле 
западноевропейских и находятся в 
одном ценовом сегменте с россий-
скими аналогами.

Широкий спектр изделий, об-
ладающих максимально соответ-
ствующими запросам потребите-
лей свойствами. В настоящее время 
предприятия EIC Group предлагают 
широкий выбор резинотехнических 
изделий, среди которых доминирует 
выпуск резинотканевых и резинотро-
совых конвейерных лент.

 Ленты конвейерные резино
тканевые для транспортировки круп-
нокусковых грузов (уголь, порода, 
руды черных и цветных металлов, 
крепких горных пород): общего на-
значения; морозостойкие; тепло-
стойкие; ударостойкие; маслотепло-
бензостойкие; трудносгораемые; 
трудновоспламеняющиеся; особо 
прочные; для легких условий эксплуа-
тации; износостойкие; бесконечные с 
гофрированным бортом.

Помимо 7 видов лент, установлен-
ных ГОСТ 20–85, предприятия ком-
пании изготавливают 15 видов лент 
для специфических условий эксплуа-
тации, удовлетворяющих требовани-
ям, предъявляемым потребителями 
к конвейерным лентам с высокими 
прочностными характеристиками. 
Ассортимент конвейерных лент спе-
циального назначения был расши-
рен, в частности, за счет изделий, 
функционирующих:

• в тяжелых и очень тяжелых 
условиях эксплуатации (с обкладкой 
из резины с условной прочностью 
при растяжении более 25,0 МПа и 
высокой стойкостью к износу, харак-
теризующейся потерями объема при 
истирании не более 70 мм3);

• при температуре окружающего 
воздуха до минус 60ºС (с потерями 
объема при истирании не более 
70 мм3);

• в кислотно-щелочной среде (с 
концентрацией до 20%) в диапазоне 
температур от минус 25ºС до плюс 
100ºС;

• в условиях с повышенными 
требованиями к пожаробезопасности 

49 



и антистатичности, в неорганической 
кислотно-щелочной среде, при тем-
пературах транспортируемых грузов, 
обработанных кондиционирующими 
составами на основе аминопарафи-
новых углеводородов и минеральных 
масел, до плюс 100ºС;

• при температурах от минус 
45ºС до плюс 60ºС (МТМ), выше плюс 
60ºС (МТ1 и МТ2), до 150ºС (МТБ), 
в условиях топливного, масляного 
на нефтяной основе, бензинового 
загрязнения;

• в условиях низких температур 
(до минус 60ºС), с грязеотталкиваю-
щим эффектом (2МГ);

• при температурах транспор-
тируемых грузов выше плюс 250ºС 
(2Т4);

• в крутонаклонных конвейерах 
для транспортирования сыпучих ма-
териалов (ленты с поперечными и 
V-образными перегородками).

 Ленты конвейерные резино-
тросовые на основе оцинкованного 
и латунированного троса: общего 
назначения; трудновоспламеняющи-
еся; трудносгораемые; морозостой-
кие. К настоящему времени пред-
приятиями EIC Group ассортимент 
лент резинотросовых расширен за 
счет выпуска изделий с поперечным 
усилением тканевым или металличе-
ским брекером, а также внедрения 
резин с повышенными прочностны-
ми свойствами, высокими ударо- и 
износостойкостью (классы А и И) и 
другими характеристиками, вклю-
ченными во вновь разработанный 
стандарт организации.

 Ленты резинотросовые для 
уравновешивающих канатов.

 Трудновоспламеняющиеся 
антистатические канаты с высо-
кими прочностными и пожаробезо-
пасными характеристиками.

 Формовые и неформовые 
изделия (уплотнители различной 
конфигурации, прокладки, кольца кру-
глого сечения, шнуры, конструкции 
верхнего строения автомобильных 
дорог, в том числе железнодорожные 
переезды, травмобезопасные бордю-
ры, пешеходные переходы, «лежачие 
полицейские» и т. д.).

 Рукава различных видов:
• для перекачки сыпучих, жидких 

и газообразных сред: абразивных 
материалов, минеральных масел, ди-
зельного топлива, керосина, бензина, 
уайт-спирита, кислот и щелочей кон-
центрацией до 20%, воздуха, азота, 
ацетилена, пропана и других газов;

• обмоточной конструкции, с тек-
стильным каркасом;

• напорно-всасывающие, обмо-
точной конструкции, с металлически-
ми спиралями;

• напорные, с нитяной навивкой, 
неармированные;

• резиновые, высокого давления, 
с металлическими навивками, не-
армированные (с двумя и четырьмя 
металлическими навивками);

• резиновые, для газовой сварки 
и резки металлов.

 Футеровочные пластины для 
футеровки приводных, натяжных и 
отклоняющих барабанов ленточных 
конвейеров для уменьшения износа 
ленты, повышения сцепления между 
лентой и барабанами, защиты бара-
банов от износа и коррозии общего 
назначения, трудновоспламеняющи-
еся и трудносгораемые, с гладкими и 
рифлеными поверхностями.

 Технические пластины для 
изготовления резинотехнических 
изделий, служащих для уплотнения 
неподвижных соединений, предот-
вращения трения между металличе-
скими поверхностями, для восприя-
тия одиночных ударных нагрузок, а 
также в качестве прокладок, настилов 
и других изделий.

 Полиизобутиленовые пласти-
ны для защиты химаппаратуры, газо-
отходов и строительных конструкций 
от действия агрессивных сред.

 Гуммированные валы для 
целлюлозно-бумажной, полиграфи-
ческой, металлургической, асбоце-
ментной, кожевенной, текстильной 
промышленности.

 Смеси резиновые невулкани-
зованные товарные, работоспособ-
ные в контакте с водой, слабыми рас-
творами кислот и щелочей, маслами, 

топливами, а также предназначенные 
для изготовления резинотехнических 
деталей, ремонта и стыковки резино
тканевых и резинотросовых конвей-
ерных лент.

 Клеящие составы для склеива-
ния холодным способом резины и ме-
талла, резины с резиной; резиновых 
и резинотканевых изделий с после-
дующей вулканизацией; невулканизо-
ванных эбонитов на основе каучуков 
общего назначения с металлом в 
процессе вулканизации, для ремонта 
гуммированных покрытий.

Активная внешнеэкономическая 
деятельность, эффективная управ-
ленческая политика, современный 
технологический парк и дальнейшая 
поэтапная модернизация производ-
ства, опора на внутренние ресурсы 
и собственные научные разработки, 
последовательная деятельность по 
приращению человеческого капита-
ла компании и расширению ассор-
тимента продукции в соответствии 
с запросами наших потребителей 
неуклонно изменяют EIC Group, повы-
шая способность компании мобильно 
адаптироваться к переменам в миро-
вой экономике.

Джавахарлал Неру однажды за-
метил, что успех чаще выпадает на 
долю того, кто смело действует. Сегод-
ня EIC Group, на основании анализа 
общеэкономической и отраслевой 
конъюнктуры, сформировавшейся 
стойкой тенденции роста объемов 
производства на предприятиях ком-
пании и наличия реальных резервов 
увеличения производства РТИ, про-
гнозирует дальнейшее наращива-
ние казахстанской составляющей 
в данном перспективном сегменте 
рынка СНГ, и у руководства компании 
имеются серьезные основания для 
подобного прогноза.

EURASIAN INDUSTRIAL 
CHEMICAL GROUP
ТОВАРИЩЕСТВО 
С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

101201, Республика Казахстан, 
Карагандинская обл., г. Караганда,  
ул. Лободы, 29/2, 2
Тел.: (72137) 3-11-15
Факс: (72137) 3-12-12
E-mail: sbyt1@kazrti.kz
Web: www.eicg.kz
Web1: www.kazrti.kz

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

50 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |
Международная 

интеграция



Вступивший в силу феде-
ральный закон «Об энерго
сбережении и повышении 
энергетической эффективно-
сти» определяет нормативно-
правовое поле для стимули-
рования энергосбережения 
и предусматривает множе-
ство обязательных норм 
и процедур. В связи с этим 
для предприятий коммуналь-
ного хозяйства особую акту-
альность приобретает выбор 
энергоэффективных насосов 
для водоснабжения и водоот-
ведения.

Для решения задач водоснабже-
ния из подземных источников воды 
применяются скважинные насосы. 
В производственной программе веду-
щих производителей данных насосов 
встречаются агрегаты размером от 3" 
до 24" и более. Каждый производи-
тель старается улучшить технические 
характеристики электродвигателей 

с  учетом современных требований 
по энергоэффективности.

Одним из интересных решений 
является предлагаемый немецким 
концерном WILO SE электродвигатель 
CoolAct со встроенным активным 
циркуляционным охлаждением, кото-
рое увеличивает мощность электро-
двигателя на 25%. Благодаря этому 
не требуется внешний охлаждающий 
кожух, а небольшой диаметр насоса 
дополнительно снижает инвестици-
онные и строительные затраты. Все 
это делает возможным применение 
этих насосов не только для воды 
с  нейтральным показателем рН, 
но  и  для  морской или термальной 
воды с повышенной температурой. 
Помимо скважин данный тип насо-
сов может устанавливаться как вер-
тикально, так и горизонтально непо-
средственно в резервуарах с  водой 
или открытых водоемах. Поскольку 
эти насосы являются погружными, 
то они, в отличие от насосов с сухим 
ротором, не требуют отдельного тех-
нического помещения с поддержа-
нием определенных климатических 
условий. Помимо этого скважинные 

насосы могут применяться в уста-
новках повышения давления или 
системах водоподготовки. Для этого 
они устанавливаются в напорный 
кожух. Преимуществами такого типа 
конструкции являются надежность, 
так как насос не боится затопления 
технического помещения, простота 
монтажа и минимальное техниче-
ское обслуживание. Кроме того, дан-
ные насосы по сравнению с насо-
сами с сухим ротором имеют более 
высокий КПД, что очень важно для 
энергоэффективности системы, где 
установлены насосы. Еще одним от-
личительным моментом является то, 
что скважинные насосы не требуют 
обслуживания и просты в монтаже 
и пусконаладке. Не требуется специ-
ального фундамента, центровки по 
сравнению с насосами двухсторонне-
го входа или консольными насосами. 
Также не требуется регулярной заме-
ны сальниковых уплотнений, так как 
они отсутствуют в конструкции. Насо-
сы, установленные непосредственно 
в резервуаре или напорном кожухе, 
имеют очень низкий уровень шума 
в своем диапазоне мощностей.

Для резервуаров, где возможен 
низкий уровень воды, можно при-
менить польдерные насосы. Кон-
струкция такого насоса отличается от 
классического скважинного насоса, у 
которого электродвигатель находится 
внизу, а гидравлическая часть ввер-
ху. У польдерных насосов гидравли-
ческая часть располагается снизу, а 
мотор находится сверху. Между внеш-
ним корпусом и мотором находится 
охлаждающий кожух, и протекающая 
по нему к напорному патрубку вода 
отводит тепло от мотора. Польдерный 
насос является хорошей альтернати-
вой вертикальным насосам с длин-
ным валом, так как монтируется на 
напорном трубопроводе, нет ограни-
чений по монтажной глубине, не тре-
бует специального помещения для 
электродвигателя с сухим ротором и 
не требует регулярного обслужива-
ния. Некоторые из производителей 
скважинных и польдерных насосов 
для оптимизации мощности насоса 
делают коррекцию диаметра рабо-
чих колес. В некоторых случаях это 
позволяет применять в конструкции 
насосного агрегата мотор меньшей 
мощности, что также повышает энер-
гоэффективность насосной станции.

51 

Перспективно



Для водоотведения, как правило, 
применяются погружные насосы вне 
зависимости от способа установки.

Различают канализационные 
насосные станции с погружной 
установкой насосов, когда насосы 
находятся в перекачиваемой жид-
кости, и  сухой, когда насосы мон-
тируются в  отдельном техническом 
помещении. Применение во втором 
варианте насосов погружного типа 
позволяет исключить выход из строя 
вследствие аварийного затопления 
технического помещения. В случае 
погружной установки тепло от элек-
тродвигателя отводится через корпус 
в окружающую жидкость.

Для сухой установки погружной 
электродвигатель имеет более слож-
ную конструкцию. Производители 
таких насосов применяют две схемы 
охлаждения электродвигателя. Са-
мый простой вариант  — применение 
рубашки охлаждения, когда тепло от 
электродвигателя отводится проте-
кающей жидкостью. Но, учитывая, что 
насос применяется для грязной воды, 
это не самый оптимальный вариант. 
Более надежной системой является 
герметичная система охлаждения 
с передачей тепла от электродвигателя 

в перекачиваемую жидкость через 
оптимизированный теплообменник. 
Например, концерн WILO SE приме-
няет электродвигатели с герметичной 
системой активного охлаждения, что 
позволяет избежать проблемы ухудше-
ния теплосъема в рубашке охлаждения 
вследствие загрязнения. Герметич-
ность достигается применением либо 
двух скользящих торцевых уплотнений 
тандемной установки, либо двойного 
торцевого уплотнения, выполненного 
в едином блоке, так называемого 
кассетного уплотнения. Причем для 
повышения надежности осуществля-
ется контроль герметичности каждого 
уплотнения. Первое торцевое уплотне-
ние контролируется электродом, а вто-
рое поплавковым выключателем.

Помимо этого контролируется тем-
пературный режим электродвигателя 
при помощи встроенных в обмотки 
термисторов. Со стороны кабельного 
ввода также встроен электрод для 
контроля протечек. Электродвигатели 
большой мощности могут оснащаться 
датчиками контроля температуры под-
шипников. Применение контрольных 
устройств увеличивает надежность не 
только насосного агрегата, но и всего 
объекта в целом, а применение опти-

мизированных систем охлаждения 
электродвигателя увеличивает его 
энергоэффективность.

Сточная вода может иметь самые 
различные свойства, например, со-
держать химически агрессивные 
вещества, нефтепродукты, песок и 
так далее. В зависимости от этого, 
а  также многих других условий под-
бирается соответствующее исполне-
ние насосного агрегата для решения 
поставленной задачи. Для защиты 
деталей насоса, контактирующих с 
перекачиваемой жидкостью, могут 
применяться специальные материалы 
и  уникальное керамическое покры-
тие, как у концерна WILO SE. Благода-
ря этому существенно увеличивается 
ресурс насоса при работе в сложных 
условиях и соответственно сокра-
щаются эксплуатационные затраты, 
связанные с заменой изнашиваемых 
деталей и простоем оборудования.

ООО «Вило Рус»
филиал в Новокузнецке
тел./факс:+7 3843 74-29-95
моб.: +7 913 317-60-07
novokuznetsk@wilo.ru
www.wilo.ru

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

52 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |Перспективно

ПРОДАЖА:
ü	Горно-шахтное оборудование
ü	Электродвигатели
ü	Системы вентиляции, 

кондиционирования, отопления, 
водоснабжения, водоотведения

ü	Энергосберегающее 
оборудование

ü	Тепловое оборудование
ü	Биокамины
ü	Встроенные пылесосы
ü	Очистители воздуха

654005, РФ, г. Новокузнецк, ул. Пирогова, 9, оф. 308
(3843) 456-350, 453-453
KuzVent@mail.ru
www.kuzvent.ru

УСЛУГИ:
ü	Проектирование инженерных 

систем
ü	Автоматизация инженерных 

систем
ü	Монтаж и сервисное 

обслуживание



	 шахтер-герой вернулся на Родину

	Л егенды, основанные на фактах

	Ро за на память



Коллектив «Шахты №12» (г.  Ки-
селевск) проводил в последний путь 
Николая Захарова, погибшего на 
фронтах Великой Отечественной в 
1943 году.

На эту шахту Николай Ефимович 
пришел работать в 1935 году лесо-
гоном, потом до самой мобилизации 
трудился запальщиком. Еще живы те, 
кто помнит этого невысокого улыбчи-
вого мужчину, а сам он погиб 1 мая 
1943 года в боях недалеко от дерев-
ни Демяхи Тверской области в зна-
менитой «Долине смерти» Бельского 
плацдарма. Его семья, как и тысячи 
семей других кузбассовцев, получила 
похоронку и только спустя 68 лет близ-
кие смогли проводить в последний 
путь воина-героя. В том, что он был 
героем, сегодня никто не сомнева-
ется. Это тогда казалось обычным де-
лом вставать под пулями в атаку, бить 
врага, защищать Родину. Сегодня мы 
понимаем, что каждый, кто принимал 
участие в боях, даже если у него нет 
медалей и орденов, совершал свой 
каждодневный подвиг, каждый по 
мере сил и возможностей приближал 
великий День Победы. Пока это пер-
вый киселевчанин, останки которого 
удалось вернуть на малую родину.

Неизвестный стал 
известным

Николай Ефимович Захаров погиб, 
провоевав всего 9 месяцев. Местные 
жители наспех засыпали землей его 
тело вместе с другими погибшими 
бойцами в воронке от снаряда. Кто 
там захоронен, где их семьи, тогда 
некогда было выяснять. В далекий 
Кузбасс отправилось казенное пись-
мо с похоронкой. Спустя десятки лет 
по следам былых боев начали про-
водиться вахты памяти  — поисковые 
экспедиции по поиску и захоронению 
останков солдат, павших в Великой 
Отечественной войне. С щупами и 
металлоискателями шаг за шагом по-
исковики из разных регионов России, 
объединенные одним общим делом, 
исследуют поля, овраги, обвалившие-
ся блиндажи и землянки.

К сожалению, далеко не всегда 
удается найти посмертный медальон, 
а учитывая, что записки в них писа-
лись зачастую карандашом на бума-
ге, то восстановить их текст бывает 
очень и очень сложно. На Бельском 
плацдарме работали 74 отряда по-
исковиков. Они смогли разыскать 
останки 650 солдат, сложивших свои 
головы на поле битвы. Удалось про-
читать только 27 медальонов. В той 
братской могиле, где был похоронен 
Николай Захаров, покоились более 
семидесяти его товарищей. Найдено 
и прочитано только два смертных ме-
дальона. Остальные перезахоронены 
безымянными в братской могиле в 
Тверской области.

Родным Николая Ефимовича, мож-
но сказать, очень повезло. Его останки 
хорошо сохранились. Удалось даже 
установить, что он погиб от большой 
кровопотери из-за тяжелого ранения в 
ноги. Его медальон был сделан из де-
рева, и чудом поисковики не приняли 
его за старый сучок. «Сучок» раскрыл-
ся, и из него выпала записка, которую 

удалось прочитать: «Захаров Николай 
Ефимович, 1911 г.р., красноармеец. 
Киселевский РВК, Новосибирская 
обл., домашний адрес НСО город Ки-
селевск улица переу... Эстакадный За-
харовой Марии Андреевне».

Поиск
С адреса, указанного в записке 

из смертного медальона, и начался 
поиск семьи погибшего бойца. Удача, 
казалось, была так близка! Там и по 
сей день живет семья Захаровых. Они 
тоже потеряли на фронтах Великой 
Отечественной отца. Вот только имя 
у него оказалось другое  — Михаил. 
Значит, не один Захаров из Киселев-
ска погиб, защищая Родину. И тогда к 
поискам подключились школьники из 
поискового отряда «Память» (школы 
№31). Ребята изучили много архив-
ных документов. Они обратились в 
ЗАГС, на предприятие, где работал 
Николай Ефимович, в социальную 
службу. В результате поисковикам 
удалось собрать полную информацию 
о Николае Ефимовиче Захарове.

Николай Ефимович Захаров ро-
дился в 1911 году. Нынче солдату ис-
полнилось бы сто лет. До войны он жил 
с женой Марией Андреевной и двумя 
детьми  — старшей дочерью Верой и 
сыном Виктором. Николай Ефимович 
несколько лет работал запальщиком 
на шахте 1, 2 (позднее «Шахта №12»). 
В августе 1942 году его призвали в 
ряды Вооруженных сил, красноармей-
цем 124-го отдельного стрелкового 
батальона. Спустя несколько месяцев 
семья Захаровых получила похоронку 
на своего кормильца.

В архивах Киселевска есть дан-
ные, что солдат Николай Захаров по-
гиб 1 мая 1943 года и похоронен под 
городом Бельск. Из сохранившихся 
документов школьники выяснили, 
что жена Николая Ефимовича — Ма-
рия Андреевна и его сын Виктор уже 
умерли. Но осталась дочь погибшего 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

54 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Память

«Шахта №12» компании 
«Стройсервис» оказала 
помощь в организации 
перезахоронения 
на родной земле праха 
погибшего в годы 
Великой Отечественной 
бойца, трудившегося 
до ухода на фронт 
на этом предприятии



бойца — Вера Николаевна. Она жила 
в районе шахты Вахрушева, закон-
чила школу, потом училась в пед
училище. И на этом ниточка поиска 
оборвалась.

Тогда ребята 31-й школы обрати-
лись в кемеровский сводный поис-
ковый отряд «Земляк» и попросили 
помочь найти родственников Нико-
лая Ефимовича. Командир отряда 
Марина Вострикова связалась с 
областным телевидением и попро-
сила откликнуться родственников 
Николая Захарова. Так, из сюжета 
теленовостей Клавдия Прокопьев-
на Кононова, племянница героя, 
узнала о том, что найдены останки 
ее дяди. Она сама позвонила в по-
исковый отряд и рассказала, что ее 
двоюродная сестра Вера уехала из 
Киселевска во Владивосток, что су-
пруга Николая Ефимовича так и не 
смогла смириться со смертью мужа 
и до последних своих дней хранила 
о нем память.

Непосредственно в Киселевске 
сегодня живут только племянница 
и племянник Николая Ефимовича, 
их дети, внуки, но помнит его только 
Клавдия Прокопьевна, ее брат тогда 
был еще совсем мал и дядя не остал-
ся в детских воспоминаниях. «Мы с 
Верой, дочкой дяди Коли, бывало, 
разбегаемся, расшумимся,  — де-
лится сокровенным Клавдия Про-
копьевна,  — а тетя Маша, жена его, 
не разрешает баловаться, потому что 
дядя Коля с работы с ночи пришел, 
отдыхает. Она серьезная такая была, 
строгая, а дядя Коля, наоборот, очень 
веселый. Давайте, говорит, девчонки, 
я вам на гармошке поиграю. Когда 
похоронка на него пришла, все очень 
плакали».

Прощай, боец!

Останки воина из Тверской об-
ласти были привезены в Киселевск 
вечером 7 мая. До утра их оставили 
в часовне в честь покровительницы 
шахтерского труда великомученицы 
Варвары, построенной возле заво-
доуправления той самой шахты, где 
трудился Николай Ефимович. Утром 
на площади Победы возле Вечного 
огня состоялась траурная панихида: 
киселевчане и поисковики проводили 
воина в последний путь. На церемо-
нию прощания пришли представители 
городской администрации, Совета 
ветеранов, местного отделения Рос-
сийского союза воинов Афганистана, 
поисковики из Киселевска, Кемерова, 
Новокузнецка, Гурьевска и Калтана.

Не стали помехой даже капризы 
погоды: с самого раннего утра и до 
завершения траурной процессии тра-
урную церемонию обильно засыпало 
снегом. Старые люди в таком случае 
говорят, что это природа плачет вме-
сте с людьми. И только после того, как 
живущие выполнили свой граждан-
ский долг перед погибшим земляком, 
выглянуло солнце. 

Николай Захаров похоронен на 
том же кладбище, где упокоилась 
его супруга. Родным на память поис-
ковики передали карту с отмеченным 
местом гибели Николая Ефимовича, 
смертный медальон с запиской, 
горсть земли и солдатскую каску, 
найденную там же. Теперь в их семье 
семейных реликвий прибавилось. Па-
мять о героически погибшем предке 
будет передаваться из поколения в 
поколение — от детей к внукам, а по-
том к правнукам. И пока она жива, не 
прервется связь поколений.

Прах героя предали земле с почестями

55 



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

56 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

В семье павлодарских хлеборо-
бов Сизых было шестеро сыновей. 
Но получилось так, что не отцовскую 
борозду продолжили они, а стали 
основателями новой династии — шах-
терской. Старший, Василий, первым 
из них был. В Караганде. Там горня-
ком и умер в военные годы. В то же 
время, в 1943-м, подался в Кузбасс, 
в Новокузнецк, Иван.

ИВАН
Едва исполнилось пареньку 18 

лет, впервые спустился в забой. 
Шахтерская школа давалась Ивану 
легко. Он все схватывал на лету. Не 
прошло и года, как, поработав откат-
чиком и освоив отпалку, стал правой 
рукой звеньевого. Работал на про-
ходке горных выработок новой шахты 
«Зыряновская». Запомнилась она 
Ивану  — по собственному его при-
знанию — обилием воды в забоях и... 
журавлями, что неустанно курлыкают 
на болоте, которое дымилось рядом 
со стволом шахты. Большие сильные 
птицы, казалось, вещали желанную 
Победу...

Встретил ее Сизых уже на 
«Абашевской-2». Та смена долго оста-
валась в памяти. С Победой многие 
потянулись в родные края. Поехал 
в деревню и Сизых. Но расчета не 
взял: дом теперь у него был здесь, 
на земле Кузнецкой. Вернулся сам, 
привез мать и четверых братьев. 
Управление помогло с жильем: на 
улице Зыряновых появился большой 
семейный курень новой шахтерской 

династии. Братья сами выбирали, 
кем быть. Трое постепенно пошли 
за старшим, а Петра к автотехнике 
потянуло, до пенсии на автокране 
работал. От отца с матерью переня-
ли братья честное уважение к труду. 
И другую общую черту характера, 
которую Иван Егорович называл 
«рассудительной горячностью»: «Рас-
судительная оттого, что иначе беды 
не оберешься, особенно в забое».

Вместе с братьями Иван Егорович 
пробивал подземные дороги на шахте 
«Новокузнецкая». Строил гидрошахту 
«Байдаевская-Северная». Именно 
здесь в его бригаду пришел младший 
из братьев  — Сергей. За скоростную 
проходку выработок этой шахты Иван 
Сизых был удостоен второго ордена 
Ленина. Но слава и почести не вскру-
жили ему голову. Как раньше, рабо-
тал беззаветно, с полной отдачей всех 
сил и знаний. Его бригада отличалась 
на проходке рудного двора нового 
горизонта шахты «Абашевская-2». За-
тем перебралась в Междуреченск на 
«Распадскую». Почерк у коллектива 
был неизменный — скоростной.

СЕРГЕЙ

— Когда Ване звание Героя Труда 
дали, все соседи нас, стариков, по-
здравлять стали,  — вспоминала мать 
Ивана Егоровича Елизавета Никано-
ровна, — только и разговору было, что 
об Иване, будто он у нас единствен-
ный. А ведь и меньшие ничем не 
хуже.

Да, это так. Труд каждого горняка 
из семьи Сизых был оценен Родиной. 
Николай тоже стал полным кавалером 
«Шахтерской славы». Под стать ему 
брат Петр.

— А Сергей, тот прямо сызмаль-
ства к шахте тянулся,  — уверяла 
мать,  — бывало, ищем его на речке, 
а он с ребятами опять куда-нибудь на 
новый ствол убежал.

Познать тайны неведомого под-
земного мира Сергею помогли не 
только братья. Полтора десятка лет 
его шахтерская судьба была свя-
зана с одной из лучших в Кузбассе 
проходческих бригад Николая Ро-
манцова. Десятки километров под-
земных дорог к углю пробил Сергей с 

Есть у династии Сизых преемники и продолжатели

Никто не забыт

Мы продолжаем 
публикацию очерков 
из будущей книги 
«Шахтерские бригадиры 
Кузбасса», которая 
готовится к 70-летнему 
юбилею области Фондом 
«Шахтерская Память» 
им. В.П. Романова
Книга будет безвозмездно 
вручаться областным 
и городским музеям 
и библиотекам, угольным 
компаниям, учебным 
заведениям, общественным 
организациям.
Сегодня речь 
об известнейшей династии 
Сизых из Новокузнецка



57 

товарищами. И когда вожак бригады 
Николай Михайлович Романцов стал 
Героем Социалистического Труда, 
высокие награды Родины получили 
многие члены его бригады. Орденом 
Трудовой славы 3-й степени был на-
гражден и младший из династии Си-
зых — Сергей. Это было лишь начало 
его звездного пути...

За освоение нового Антоновско-
Есаульского угольного месторожде-
ния Сергей Георгиевич был удостоен 
новой награды  — ордена Трудовой 
славы 2-й степени.

— Пробиваться к месторожде-
нию начали, как лесорубы, — любил 
рассказывать Сергей Георгиевич. — 
Сначала пришлось проложить че-
тыре с лишним километра электро-
линии по тайге и горам. Здесь я 
своего первого медведя встретил. И 
верите — кажется, волосы на голове 
зашевелились.

На Есауловке проходчиков дони-
мала вода. Больше занимались ее 
откачкой, чем уходами, однако метр 
за метром бригада продвигалась 
вперед. За пятилетку было пробито 
без малого семьдесят километров.

— Могли бы пройти и больше,  — 
убеждал Сизых, — не хватало анкеров 
и электросверл. А без них нам, про-
ходчикам, как без рук.

Несмотря на все трудности, бри-
гада Романцова стала «тысячницей», 
обеспечивая ежемесячную проходку 
тысячи и больше метров нелегких 
подземных дорог. Не снизились тем-
пы работы бригады, когда Н.М.  Ро-
манцов ушел на пенсию и передал 
бригаду В.Я.  Рудю. Немалая заслуга 
в этом принадлежит звену Сизых, 
давно ставшему надежным костяком 
прославленного коллектива про-
ходчиков. У Сергея Георгиевича в 
то время собрался, можно сказать, 

цвет горняков: проходчики первой 
руки Малов, Малкин, Маркин, Пиме-
нов. С такими любую «гору» одолеть 
можно было.

Но основные рекорды Сергея 
Сизых  — всесоюзные и мировые  — 
были сделаны на «Юбилейной». Из 37 
лет стажа работы в угольной отрасли 
24  — на этом предприятии. Его бри-
гада первой за один месяц прошла 
на гидрошахте под землей в воде три 
километра. Следующий рекорд — 4 км 
25 метров за месяц. Ни одна угольная 
промышленность такого не делала в 
то время. Совсем не случайно Сер-
гей Георгиевич Сизых стал первым в 
Кузбассе кавалером ордена Славы 
всех трех степеней. Коллеги, ставшие 
настоящими товарищами, искренне 
радовались за него:

— С ним рядом как-то легко ра-
ботается,  — говорил горный мастер 
В. Маркин, — не в том смысле, что он 
ношу потяжелее обязательно возьмет 
на себя. Уверенности добавляет, что 
эту ношу ты тоже поднимешь и поне-
сешь. Не случайно, конечно, комму-
нисты избрали его партгруппоргом. 
Он и воспитатель был толковый.

— Профессию выбирать  — все 
равно, что невесту сватать,  — любил 
приговаривать сам Сергей Георгие-
вич,  — у каждого по-разному получа-
ется. Если угадаешь, на всю жизнь 
тебе совет да любовь.

Сам он не промахнулся ни в рабо-
те, ни в личной жизни: «Жена у меня 
гордая: чтобы вровень шагать, голову 
надо держать повыше и плечи рас-
правлять». Любил иронизировать по 
поводу семейного казуса — собствен-
ного отчества. Все парни в семье 
«Егоровичи», а он один  — «Георгие-
вич»: «Паспортисты что-то напутали. 
Досадно, конечно. Но суть мое отче-
ство не меняет».

Иван Егорович Сызых: кавалер трех орденов 
Ленина, знака «Шахтерская слава» трех степеней, 
почетный шахтер, лауреат премии Кузбасса 1974 
года и Государственной премии СССР 1976 года, 
награжден медалями «За доблестный труд в Великой 
Отечественной войне», «За трудовое отличие», «За 
трудовую доблесть». В 1971 году за выдающиеся 
успехи в выполнении заданий пятилетнего плана, 
достижение высоких технико-экономических по-
казателей в работе Ивану Егоровичу Сизых было 
присвоено звание Героя Социалистического Труда.
Михаил Егорович Сизых: звеньевой бригады Ивана 
Сизых, полный кавалер знака «Шахтерская слава», 
более 35 лет отработал проходчиком в Новокузнец-
ком шахтопроходческом управлении.

Николай Егорович Сизых: проходчик, полный 
кавалер знака «Шахтерская слава», трудился в том 
же управлении 40 лет.

Петр Егорович Сизых: начал путь в профессии 
водителем автокрана, затем по настоянию братьев 
перешел в проходчики и выработал более 20 лет 
подземного стажа.

Сергей Георгиевич Сизых: единственный среди 
шахтостроителей СССР полный кавалер трех орденов 
Ленина, обладатель знака «Шахтерская слава» 
трех степеней, почетный шахтер, лауреат премии 
Кузбасса и Государственной премии СССР. С 2008 
года почетный гражданин Кемеровской области.

Улица Братьев Сизых появилась 
в Новокузнецке в 2010 году

...Более ста лет отдала династия 
Сизых горняцкому труду. Целый город 
из улиц и проулков проложила она 
под землей Кузнецкой. За плечами 
братьев больше десятка шахт: «Бай-
даевская», «Зыряновская», «Абашев-
ская», «Нагорная», «Новокузнецкая», 
«Юбилейная», «Распадская»...

В 2010 году Сергей Георгиевич — 
пенсионер и, увы, единственный 
оставшийся в живых из братьев 
Сизых  — присутствовал на открытии 
мемориальной таблицы на доме по 
улице Братьев Сизых в Новокузнецке. 
Все оглядывался и удивлялся: «Год 
назад здесь был, только площадку 
отсыпанную и видел  — ни домов, ни 
даже фундаментов не было. А теперь-
то! Растет улица. Ну, я доволен, дово-
лен! Нашу с братьями фамилию такие 
дома не опозорят».



Награждение студентов Кузбас-
ского государственного техническо-
го университета и Прокопьевского 
горнотехнического колледжа сти-
пендиями Кемеровского областного 
общественного Фонда «Шахтерская 
память» имени В.П. Романова  — 
мероприятие уже традиционное. 
На этот раз с будущими горняками 
встретились начальник Управления 
по социально-трудовым отношениям 
департамента угольной промышлен-
ности и энергетики С.Л. Ермашова 
и директор общественного Фонда 
«Шахтерская память» М.И. Найдов. 
Они вручили именные стипендии 
18  студентам учебных заведений, 
показавших отличные результаты в 
1-м учебном семестре 2010-2011 
учебного года.

— Специфика нынешней  — тра-
диционной уже  — встречи в том, что 
она является интернациональной, в 
мероприятии принимают участие 7 

студентов-архитекторов из Голландии, 
которые находятся на практике в Куз-
бассе, изучают его прошлое, нераз-
рывно связанное с горным делом, — 
сказал Михаил Иванович.  — Мы все 
надеемся, что лучшие студенты об-
ласти, используя опыт предыдущих 
поколений, смогут внести свой вклад 
в развитие региона.

— Вручение именных стипендий — 
это первая ступень вашей будущей 
карьеры, — отметила Светлана Леон-
тьевна. И пожелала парням и девуш-
кам остаться в отрасли Кузбасса.

В завершение встречи студенты 
и взрослые приняли участие в озеле-
нении музея-заповедника «Красная 
Горка». Они посадили розы — что для 
голландцев оказалось делом привыч-
ным. Кузбасские студенты, выбрав-
шие «тяжелую» угольную промышлен-
ность в качестве профессионального 
призвания, также показали свое уме-
ние украшать родной край цветами.

Одна из основных задач 
Фонда «Шахтерская 
память» — поднять 
престиж горняцкой 
профессии и 
сохранить наследие 
угольщиков Кузбасса. 
По сложившейся традиции 
лучшие студенты, 
обучающиеся горному 
делу, получают именные 
стипендии выдающихся 
деятелей угольной 
промышленности 
Кузбасса Владимира 
Павловича Романова  
и Исаака Владимировича 
Баронского в размере 
от 3 до 5 тысяч рублей 
2 раза в год.

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

58 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Престиж профессии



	Л идеры по внедрению программы

	З ащита кожи — наша профессия

	Р абота мастера хвалит

	В зрыв нового формата



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

60 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

В компании «Белон» началось внедрение 
Программы «Лидерство в промышленной 
безопасности» — совместного проекта 
«Белона» с Кузбасским межотраслевым 
центром охраны труда. Инициатором 
создания Программы выступила дирекция 
по персоналу, социальным и общим 
вопросам компании, идею поддержала 
дирекция по производству, активно 
включившись в подготовку данного проекта

Перспективно



61 

Программа является уникаль-
ной  — «Белон» стал первой угольной 
компанией в Кемеровской области, 
где будет применяться новый подход 
к обеспечению безопасных условий 
труда. Руководство «Белона» и сотруд-
ники центра охраны труда считают 
эту цель реальной и достижимой.

На протяжении всей деятельности 
«Белона» одним из основных направ-
лений компании остается создание 
безопасных условий труда. Чтобы до-
стичь в этом вопросе максимальных 
результатов, и возникла идея созда-
ния программы обучения «Лидерство 
в промышленной безопасности». 
Прежде чем определить ее направле-
ния, научным центром ВостНИИ был 
проведен анализ безопасности работ 
в горной промышленности. Выясни-
лось, что аварии происходят из-за на-
рушений в технологии ведения работ, 
недостатков в организации трудового 
процесса, неадекватного поведения 
работников, несовершенства или не-
исправности оборудования и прочих 
причин, однако в основном почти 
70% случаев травматизма обуслов-
лены некомпетентными действиями 
работников различного уровня. Этот 
фактор и стал лейтмотивом програм-
мы «Лидерство в промышленной 
безопасности».

На днях в «Белоне» прошел 
семинар-презентация, на котором 
руководитель Кузбасского межотрас-
левого центра охраны труда, канди-
дат физико-математических наук С.П. 
Ворошилов представил весь обучаю-
щий комплекс руководителям компа-
нии и директорам предприятий. Все 
аспекты программы направлены 
на получение работниками знаний, 
влияющих на сознание в части от-
ветственности за управление личной 
безопасностью и безопасностью 
коллег, снижение производственного 
травматизма и совершенствование 
системы управления промышленной 
безопасностью.

Весь курс рассчитан на пять ча-
сов, а его особенность заключается 
в том, что проводить занятия будут 
так называемые «внутренние препо-
даватели» — в основном из числа спе-
циалистов промышленной безопас-
ности. Именно они первыми пройдут 
обучение, в том числе получат реко-
мендации, как они должны доносить 
информацию. Для специалистов под-
готовят портфель внутреннего препо-

давателя, предоставят полную струк-
туру курса: видеофильмы, лекции, то 
есть полный набор инструментов для 
проведения обучения.

Программа изобилует видеомате-
риалами: видео- и мультимедийные 
фильмы подготовлены как в интерак-
тивном режиме, так и в повество-
вательной форме. Интерактивные 
фильмы наглядно демонстрируют, 
как действия работников приводят 
к тем или иным последствиям. Муль-
тимедийные фильмы показывают 
реальные события, произошедшие 
на шахтах Кемеровской области, 
они дают полный разбор аварий, от 
причины до последствий. Причинами 
серьезных трагедий являются непра-
вильные действия работника — чтобы 
предотвратить аварию, достаточно 
было просто своевременно сооб-
щить руководству о травмоопасной 
ситуации.

Программа позволит усовершен-
ствовать учетную систему опасности 
и рисков с помощью новой разра-
ботанной документации: журналов 
учета, отрывных листков, различных 
памяток и др.

Безусловный плюс Программы в 
том, что она призвана не только обу-
чить, но и в корне поменять мента-
литет работников, создать идеологию 
ответственности и самостоятельно-
сти. Недостаточно просто обладать 
знаниями  — необходимо понимать, 
что каждый сам отвечает за свою 
жизнь. Именно в этом и заключает-
ся понимание лидерства  — каждый 
работник, соблюдая все нормы про-
мышленной безопасности, показы-
вает пример остальным.

В настоящее время выбирается 
предприятие, на котором пройдет пи-
лотный курс обучения, позволяющий 
оценить эффективность программы, 
внести необходимые корректировки 
и затем внедрить проект в целом 
по компании. Планируется, что в 
течение 1,5-2 лет данное обучение 
пройдут все работники «Белона», а 
это порядка шести тысяч человек.

Программа будет интегрирована 
в систему управления промыш-
ленной безопасностью компании, 
что позволит не только оценить, но 
и управлять профессиональными 
рисками, воспитать в работниках 
ответственность за некомпетентные 
действия и вселить в них уверен-
ность, что грамотные приемы работ 

повышают безопасность во много 
раз. Таким образом, основные ме-
тоды обеспечения лидерства в обла-
сти промышленной безопасности и 
охраны труда будут базироваться на 
личной ответственности и компетент-
ности всех сотрудников компании.

На протяжении 
всей деятельности 

«Белона» одним 
из основных 
направлений 

компании 
остается создание 

безопасных условий 
труда



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

62 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Компания «Петер Гревен 
Физиодерм», которая 
является эксклюзивным 
представителем компании 
PETER GREVEN Physioderm, 
GmbH (Германия) 
на территории РФ и стран 
СНГ, предлагает полный 
набор средств для защиты, 
очистки и регенерации 
кожи:

1. Средства защиты кожи (гидро-
фильные, гидрофобные, универсаль-
ные, от воздействия низких темпера-
тур, УФ-лучей, облегчающие очистку 
и другие).

2. Средства для очистки кожи 
(эмульсии, гели и пасты от всех видов 
загрязнений).

3. Средства ухода за кожей (рук, 
лица, тела).

Продукция ООО «Петер Гревен 
Физиодерм», занимающая лидирую-
щие позиции в Европе, выпускается 
в Германии. Более 80 лет эта ком-
пания занимается разработкой и 
изготовлением высококачественных 
продуктов, позволяющих сохранить 
здоровье кожи тем, кто занят на гряз-
ных и вредных производствах. Наибо-
лее широко известны на российском 
рынке такие марки продукции, как: 
Peter Greven® и Physioderm®.

В начале 2011 года ООО «Петер 
Гревен Физиодерм» представило на 
российский рынок свою новую ли-
нейку LINDESA® 1 2 3, призванную 
расширить существующий ассорти-
мент компании, а также помочь рос-
сийским предприятиям снизить рас-
ходы на дерматологические средства 
индивидуальной защиты (ДСИЗ) без 

потери качества продукции. Наряду с 
превосходным качеством, присущим 
ДСИЗ категории «премиум», ООО «Пе-
тер Гревен Физиодерм» удалось до-
стичь значительного снижения себе-
стоимости средств из новой линейки.

LINDESA 1, 2, 3 — это комплексная 
линейка дерматологических средств 
индивидуальной защиты, состоящая 
из трех базовых продуктов, специаль-
но разработанная с учетом замечаний 
и пожеланий российских клиентов.

Ее особенность заключается в 
использовании пчелиного воска для 
дополнительной защиты и ухода за 
кожей. Легкий аромат меда делает 
средства LINDESA 1, 2, 3 особенно 
приятными в применении.

Эффективность средств данной 
линейки уже подтверждена положи-
тельными результатами испытаний в 
металлургии, нефтегазовой, автомо-
бильной промышленности, а также в 
энергетике.

ЛИНДЕСА 1
Грязеотталкиваю-
щий крем гидро-
фильного действия 
для защиты кожи 
от водонераство-
римых рабочих 
сред (жиры, масла, 
краска, клей, смо-
ла, сажа, графит, 

металлическая и угольная пыль и т.п.). 
Крем надежно защищает от сильно 
прилипающих, масляных, а также 
сухих загрязнений. Предотвращает 
прилипание грязи и значительно об-
легчает очистку кожи. Обладает при-
ятным запахом, не содержит жира и 
силикона, но вмещает такие ухажи-
вающие компоненты, как глицерин и 
аллантоин.

ЛИНДЕСА 2

Паста для очистки 
кожи с полимерны-
ми абразивными 
к о м п о н е н т а м и . 
Удаляет сильные за-
грязнения  — жиры, 
масла, нефть, ме-
таллическую пыль, 
графит и сажу. Не 

содержит мыло и растворители. Увлаж-
няет кожу. Соответствует естественно-
му уровню pH кожи человека.

ЛИНДЕСА 3
Регенерирующий, 
питательный крем 
с пчелиным вос-
ком. Он также 
подходит для за-
щиты от водорас-
творимых рабочих 
сред (гидрофобное 
действие). Не 

содержит силикона. Защищает от 
слабых растворов кислот, щелочей и 
органических веществ. Превосходно 
подходит для восстановления кожи, 
подверженной профессиональным 
стрессам.

По вопросам  
приобретения продукции 
ООО «Петер Гревен 
Физиодерм» обращайтесь 
по адресу:

127055, Москва,  
ул. Лесная, 43, офис 236
Тел./факс: +7 (499) 973-24-37
www.peter-greven.net
info@peter-greven.net

Защита  
для горняка



63 

Горняку не нужно знать, как шьется 
его спецодежда и как делаются сред-
ства индивидуальной защиты. Ему 
достаточно быть уверенным в соб-
ственной безопасности, легкости дви-
жений, удобстве на протяжение всего 
трудового дня, Важно не замерзнуть в 
холод, не простудиться на весеннем 
сквозняке. Все это гарантирует про-
фессиональная защитная одежда мар-
ки «Кузбасслегпром».

Работники одной из шахт Ново-
кузнецка как-то не без гордости 
демонстрировали журналистам до-
полнительные защитные свойства 
комплектов шахтерской серии «Про-
ходчик» и «Горняк». Показывали вкро-
енный профилактический пояс для 
защиты позвоночника от динамиче-
ских и статических нагрузок и прочие 
крайне важные «мелочи». Уверяли, что 
в таких костюмах даже повысили про-
изводительность труда.

Чтобы достигнуть высочайше-
го качества продукции, компания 
«Кузбасслегпром» постоянно совер-
шенствует систему менеджмента, 
производства, сбыта, коммерче-
скую службу. Сегодня с уверенно-
стью можно сказать, что благодаря 
этому она держит лидерство на 
угольном рынке не только Кузбас-
са, но России. Заметим  — угольной 
промышленности специалисты «Куз-
басслегпрома» уделяют большое 
внимание, не скрывая, что «горняки 
у нас — в приоритете». Именно здесь 
и был определен новый взгляд на 
спецодежду, когда на смену «универ-
сальным» советским шахтерским 
костюмам пришла индивидуально 
разработанная для каждой профес-
сии швейная технология.

По-новому было выстроено про-
изводство, основанное теперь на 
кластерном подходе, т.е. совместной 
деятельности целого ряда исследова-
тельских, научных организаций и про-
изводственных предприятий.

Центр внедрения средств безопас-
ности труда (отдельная юридическая 
структура) занимается разработкой 
технологических норм, связанных с 

охраной труда, стандартов для сизов и 
спецодежды.

Центр мониторинга представляет 
собой мобильную лабораторию по ат-
тестации рабочих мест. Служба прин-
ципиально нового формата — фактиче-
ски это качественно оборудованный 
автомобиль, который выезжает на 
предприятие и производит замеры 
вредных факторов. Уникальное обо-
рудование Центра позволяет оценить 
эффективность средств индивидуаль-
ной защиты, используемых на пред-
приятии. Стоит ли объяснять, сколь 
необходима такая помощь для ком-
мерческих отделов шахт, разрезов!

На базе швейной фабрики в Ке-
дровке работает лаборатория, которая 
разрабатывает новые модели в соот-
ветствии с пожеланиями заказчика, 
требованиями стандартов, результата-
ми замеров, оценкой эффективности 
и пр..

Все вместе это позволяет в пол-
ной мере удовлетворять потребности 
основного «клиента» — горняка.

Первым в Кемеровской области 
ООО «Кузбасслегпром» практикует 
аутсорсинг снабжения спецодеждой 
и сизами. Пример — практика сотруд-
ничества с ОАО ХК «СДС-Уголь». Новой 
схемой (передачей функций снабже-
ния сизами и спецодеждой внешнему 
профессиональному подрядчику) заин-
тересовались на ООО УК «Заречной», 
ЗАО «Распадская угольная компания». 
Для более практичных партнеров 
«Кузбасслегпром» предлагает еще 
одну форму взаимодействия, близкую 
к аутсорсингу: аренду спецодежды с 
полным ее обслуживанием (стирка, 
химчистка, индивидуальный замер и 
выдача). Как вариант — консигнацион-
ный склад, созданный непосредствен-
но на территории разреза или шахты.

— В настоящее время свыше 60% 
объема нашей продукции предна-
значена угольной отрасли,  — говорит 
Владимир Васильев, генеральный 
директор предприятия,  — а закрыва-
ем мы свыше 70% ее потребностей в 
Кузбассе. Успешно работаем на всю 
Россию и ближнее зарубежье, многие 

предприятия заинтересованы в наших 
запатентованных изделиях с иннова-
ционными дополнениями. В планах 
распространить кузбасскую цифру  — 
70% — на всю Российскую Федерацию, 
мы подойдем к ней в 2015 году, а, быть 
может, и раньше. Отлаживаем сотруд-
ничество с зарубежными партнерами, 
которых очень интересует принцип 
построения производства, сбыта, ком-
мерческой службы. Интеллектуальный 
обмен опытом очень перспективен, и 
ниша здесь широкая.

Когда есть над чем работать, 
оправданы ожидания на дальнейшие 
успехи.

Лидеры



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

64 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Проведение взрывных работ с 
применением электронной системы 
инициирования  — новшество среди 
угольных компаний не только Куз-
басса, но и России в целом. «Пере-
ход на электронные системы ини-
циирования  — мировая тенденция 
последних трех лет,  — рассказывает 
вице-президент по угольной отрасли 
СДС  — управляющий директор ХК 
«СДС-Уголь» Владимир Баскаков. — В 
первую очередь переориентация 
связана с повышением уровня 
безопасности и снижением воз-
действия на экологию». На данный 
момент «Азот-Черниговец» (входит в 
ХК) получил разрешение от Ростех-
надзора на постоянное применение 
этой технологии в промышленном 
производстве. Первые взрывы были 
проведены при участии специали-
стов компании-производителя Davey 
Bickford (Франция).

В основе новой системы  — про-
ведение взрывных работ с помощью 
программируемых электронных 
детонаторов, связанных между со-
бой в сеть двухпроводной взрывной 
линией и управляемых с помощью 
специального устройства. Линия, свя-
зывающая заряды, не только служит 
источником питания, но и передает 
кодированные команды детонато-
рам и ответную информацию от них. 
Взрывник в обязательном порядке 
тестирует каждый из детонаторов, а 
потом и сеть в целом. В отличие от 
неэлектрической системы иницииро-
вания, где заложена вероятность от-
каза 0,02%, компания-производитель 
дает стопроцентную гарантию без-
отказного инициирования. После 
получения команды детонатор пере-
ходит в режим автономного питания, 
отсчитывает запрограммированное 
время и срабатывает. При этом, что 

немаловажно, заряд имеет встроен-
ную защиту от бытовых источников 
тока (батареи, аккумуляторы, сеть 
220 В), что исключает возможность 
несанкционированного применения.

Контролируемый результат
Проведение буровзрывных работ 

при открытом способе добычи угля — 
это часть производственного процес-
са. К сожалению, неизбежными по-
следствиями при взрывании являются 
шум и ударно-воздушная волна. По 
оценке специалистов, использование 
электронных детонаторов, каждому 
из которых возможно индивидуально 
задать замедление, позволяет макси-
мально снизить воздействие на окру-
жающую среду. Так, благодаря воз-
можности программировать время 
инициирования происходит точное 
взрывание, то есть с наименьшим 

Лидеры

Холдинг «СДС-Уголь» уделяет 
постоянное внимание вопро-
сам экологической безопас-
ности. Компания, зарекомен-
довавшая себя в регионе 
как новатор в сфере про-
мышленной безопасности, в 
очередной раз пошла по пути 
новшеств и первая присту-
пила к внедрению на своих 
предприятиях открытой до-
бычи системы электронного 
инициирования взрывов 
DaveyTronic. Как отмечают 
специалисты, одно из глав-
ных преимуществ этой тех-
нологии взрывания является 
минимальное воздействие 
на окружающую среду. 
Работа новой системы была 
представлена журналистам 
ведущих СМИ региона на 
разрезе «Бунгурский-Южный» 
ООО «Сибэнергоуголь», во-
шедшего в состав компании 
в феврале этого года.



65 

отклонением от заданных параме-
тров, что увеличивает управляемость 
взрыва. Прежде всего, существенно 
снижается сейсмическое воздей-
ствие и ударно-воздушная волна, в 
итоге  — значительно уменьшаются 
выбросы в атмосферу. «Все взрывча-
тые вещества работают на то, чтобы 
раздробить горную массу,  — расска-
зывает генеральный директор «Азот-
Черниговец» Александр Беляев.  — 
При использовании традиционных 
неэлектрических систем взрывания 
происходит наибольший выброс, так 
как 2-3 скважины могут сработать 
одновременно. Также точный расчет 
повышает эффективность использо-
вания взрывчатых материалов».

При проведении взрыва на разре-
зе «Бунгурский-Южный» было пробу-
рено 108 скважин, где было заложе-
но такое же количество детонаторов. 
Специалисты и приглашенные гости, 
находящиеся на расстоянии 700 ме-
тров от места промышленного взры-
ва, не почувствовали сейсмического 
воздействия и ударно-воздушной 
волны: новая технология позволяет 
уменьшить колебания в два раза и 
облако пыли — в несколько раз. «Сни-
жение сейсмического воздействия 
осуществляется за счет уменьшения 
массы перманентно взрываемого 
вещества. Это достигается благода-
ря возможности программировать 
точное время инициирования каж-
дого заряда»,  — пояснил директор 
ООО «КузбассНИИОГР», профессор 
Кузбасского государственного тех-
нического университета Сергей 
Протасов. Для получения данных об 
уровне воздействия взрыва и его 
параметров были установлены 22 
сейсморегистратора, как на разре-
зе, так и в близлежащих населенных 
пунктах. Задача устройств  — фикси-
ровать мгновение взрыва и момент 
прихода сейсмической волны. «Зная 
характер этих волн, устанавливаются 
такие параметры взрыва, которые 
однозначно не будут оказывать сколь 
либо значимого влияния»,  — отме-
тил С.  Протасов. Новая технология 
проведения взрывных работ будет 
внедрена на разрезах холдинга в те-
чение 2011 года. На данный момент 
проводится установка наиболее 
оптимального времени замедления 
для каждого предприятия открытой 
добычи согласно особенностям 
угольного месторождения.

Защитная полоса

Традиционно «СДС-Уголь» уделяет 
особое внимание вопросам эколо-
гической безопасности, и введение 
новой технологии проведения взрыв-
ных работ  — часть природоохранных 
мероприятий, реализуемых на всех 
предприятиях холдинга. Несмотря на 
то, что разрез «Бунгурский-Южный» 
(ООО «Сибэнергоуголь») перешел под 
управление компании недавно — три 
месяца назад, руководство холдин-
га сразу же приступило к решению 
экологических проблем населенных 
пунктов, расположенных вблизи от-
крытых горных работ.

Было принято решение о том, 
что отработка запасов Бунгуро-
Чумышского месторождения не будет 
приближаться к населенному пункту 
Костенково ближе чем на 4  км (со-
гласно санитарной норме, это рас-
стояние не должно быть менее 1 км), 
более того, освоение угольных участ-
ков будет идти восточнее от села. 
Холдинг совместно с Институтом 
экологии человека СО РАН проводит 
зонирование территории с выделе-
нием промышленной зоны для произ-
водственной деятельности, защитной 
противопылевой полосы для раз-

мещения лесного массива и жилой, 
рекреационной зоны вблизи села 
для развития строительства. Также 
компания проводит высадку защит-
ных лесов вблизи Костенково и на-
ходящихся здесь водных объектов. На 
сегодняшний день силами горняков и 
студентов СибГИУ высажено порядка 
3,8 тыс. саженцев березы и сосны. 
«Помимо посадки пылезащитной по-
лосы и внедрения новой технологии 
взрывания, комплекс экологических 
мероприятий, разработанных в ХК 
«СДС-Уголь», включает в себя: монито-
ринг окружающей среды, строитель-
ство современных очистных соору-
жений, проведение рекультивации 
нарушенных земель,  — отмечает ге-
неральный директор «Сибэнергоугля» 
Игорь Реутов.

Чтобы не занимать дополнитель-
ные земли, на разрезе «Бунгурский-
Южный» применяется система опти-
мального использования имеющихся 
отвалов. На отработанных участках 
будет проводиться рекультивация 
нарушенных земель, которая преду-
сматривает восстановление лесных 
участков в лесонасаждения, земель 
сельхозназначения — под пастбища.

Ольга Бычкова



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

66 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |Профилактика

Говорит региональный предста-
витель компании «Эвоник Химия», 
представляющей интересы EVONIK в 
России Марина Артамохина:

— Появление средств защиты 
кожи торговой марки STOKO® (Штоко) 
в России дало старт развитию рын-
ка дерматологических средств. Это 
произошло около 10 лет назад, когда 
мы были единственной компанией, 
работающей на российском рын-
ке. Специалисты нашей компании 
первыми были и в Кузбассе. Один 
из лидеров угледобычи  — угольная 
компания «Кузбассразрезуголь»  — 
была самой большой на тот момент 
испытательной площадкой для по-
лучения опытно-промышленных ре-
зультатов использования инноваци-
онных средств защиты. Впоследствии 
«Кузбассразрезуголь» стал крупным 
потребителем нашей продукции и 
остается им по сей день.

— В чем преимущество вашей 
продукции?

— Более чем 70-летний опыт в 
разработке и производстве средств 
профессиональной защиты кожи по-
зволяют нам оставаться законодателем 
мировой моды на рынке. Собствен-
ный научно-исследовательский центр 
Stockhausen не только быстро и эф-
фективно разрабатывает новые, но и 
адаптирует уже имеющиеся продукты к 
потребностям рынка. То есть мы имеем 
возможность предлагать индивидуаль-
ные решения с учетом особенностей 
производства, типов загрязнений и, что 
немаловажно для российской экономи-
ки, ценовых ожиданий наших клиентов. 
Это, например, было реализовано в 
линейке «Наша Формула» — новой мар-
ке средств защиты кожи, специально 
разработанной с учетом потребности 
российских предприятий в качествен-

ных дерматологических СИЗ по прием
лемым ценам.

— Кто сегодня является основ-
ным потребителем продукции 
STOKO® в Кузбассе?

— Это угледобывающие и углепере-
рабатывающие предприятия — «СУЭК-
Кузбасс», УК «Кузбассразрезуголь», 
«СДС-Уголь», УК «Распадская», «Южный 
Кузбасс», УК «Северный Кузбасс», УК 
«Заречная», УК «Южкузбассуголь», 
металлурги  — Гурьевский металлурги-
ческий завод, энергетики — «Кузбассэ-
нерго» и многие-многие другие.

— Объясните, почему дерматоло-
гические средства так важны?

— Профессия шахтера  — одна из 
самых опасных, вредных и тяжелых. 
Серьезнейший вредный фактор  — 
угольная пыль, которая не только 
негативно влияет на легочную си-
стему, но и является очень стойким 
загрязнителем.

Отмыть угольную пыль просто мы-
лом не представляется возможным, 
даже двойным его количеством. Здесь 
необходимо применение специальных 
защитных и смывающих средств, что, 
безусловно, повысит безопасность и 
привлекательность труда шахтеров. 
Это нашло отражение в приказе Мин
здравсоцразвития от 9 декабря 2010 г. 
№1122н, утверждающем типовые 
нормы бесплатной выдачи работни-
кам смывающих и обезвреживающих 
средств. В частности, по новому доку-
менту работнику полагаются не только 
очищающие средства и защита от 
различного вида рабочих материалов, 
но и средства защиты при негативном 
влиянии окружающей среды (пони-
женные температуры, ультрафиоле-
товое излучение), от биологических 
(кровососущие насекомые) и бакте-
риологических вредных факторов.

Продукция под маркой STOKO®, которую 
производит компания Stockhausen 
(100-процентная дочка концерна Evonik, 
Германия), популярна буквально во всех 
отраслях промышленности России. Нет 
такого предприятия, работники которого 
не испытывали бы в ней потребности, и 
угольная промышленность не исключение…

— Известно, что вы занимаетесь 
передачей опыта и знаний, нако-
пленных компанией. Расскажите 
об этом.

— Да, нами был создан некоммер-
ческий проект «Академия STOKO®», цель 
которого — передача самой актуальной 
информации об особенностях защиты 
кожи в условиях производства. Наша 
Академия ориентирована на тех, кто 
ответственен за сохранение здоровья 
работающих на предприятиях. Обучаю-
щие курсы Академии STOKO® — полно-
ценные семинары, которые позволяют 
овладеть базовыми знаниями по дерма-
тологии, подбору средств защиты кожи, 
правовым основам приобретения и 
использования ДСИЗ на предприятиях, 
что помогает во время принятия реше-
ний о приобретении и использовании 
средств защиты кожи. Мы в первую 
очередь стремимся к тому, чтобы спе-
циалисты в области охраны труда были 
в большей степени информированы в 
вопросах защиты кожи и профилактики 
профзаболеваний. Осенью этого года 
запланировано очередное проведение 
Академии STOKO® в крупнейших уголь-
ных компаниях нашего региона.

Поэтому с уверенностью можно 
сказать, что с нашим продуктом — вы 
на самом современном уровне ми-
ровых стандартов в области защиты 
здоровья!

ООО «Эвоник Химия»
109028, Москва

Земляной Вал, 50а/8, стр. 2
Тел. в Кемерове: 8-916-936-1455
marina.artamokhina@evonik.com
www.evonik.com; www.evonik.ru





| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

68 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 || Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Гонка за прибылью, 
или Скупой платит дважды

ООО «НТЦ «ПРОМЭКС» вышло на 
рынок Кузбасса 6 лет назад. Лучшие 
специалисты, современное оборудо-
вание и собственные научные разра-
ботки — вот 3 составляющие, которые 
позволили центру завоевать доверие 
постоянных клиентов. Однако к вопро-
сам безопасности на производстве, а 
также к контролю износа оборудова-
ния ответственно подходят далеко не 
все собственники. Куда важнее для 
них оказывается гонка за прибылью. 
Недальновидный подход некоторых 
руководителей предприятий зачастую 
приводит к ситуации «скупой платит 
дважды». И здесь стоит задуматься о 
том, что расходы можно оптимизиро-
вать. Это поможет сделать, к примеру, 
экспертиза промышленной безопас-
ности. Специалисты НТЦ «ПРОМЭКС» 
проанализируют состояние производ-
ственных объектов, рассчитают потери, 
которые может понести собственник 
предприятия при различных авариях. 
А главное, экспертиза поможет сокра-
тить расходы на содержание, ремонт, 
обслуживание техники, избежать гибе-
ли людей в результате неисправности 
оборудования.

Что отличает опытного 
собственника?

Опытные собственники знают: что-
бы быть уверенным в материально-
технической базе производства, 

необходимо с определенной перио-
дичностью контролировать состояние 
оборудования. Бесспорные помощни-
ки в этом процессе — техническая диа-
гностика и неразрушающий контроль. 
Специалисты научно-технического 
центра «ПРОМЭКС» готовы пред-
ложить техническую диагностику и 
неразрушающий контроль: оборудо-
вания, работающего под давлением; 
объектов строительства; технических 
устройств горнодобывающей и уголь-
ной промышленности; электрообо-
рудования различного назначения; 
компрессоров, насосного и газонеф-
теперекачивающего оборудования; 
технологического железнодорожного 
транспорта; подъемных сооружений; 
оборудования химических, нефтехи-
мических и нефтеперерабатывающих 
производств, работающего под давле-
нием до и свыше 16 МПа и вакуумом 
и многое другое.

Испытательная лаборатория ООО 
«НТЦ «ПРОМЭКС» готова предложить 
клиентам широкий перечень услуг в 
области диагностики оборудования, 
зданий и сооружений. Также спе-
циалисты центра оказывают услуги 
по проведению теплового контроля и 
энергоаудита. Тепловизионное обсле-
дование дает ценную информацию 
о состоянии теплозащиты и энер-
гоэффективности любых объектов 
строительства, позволяет не только 
обнаружить, но и устранить дефекты 
на ранних стадиях.

Компания «ПРОМЭКС» имеет 
допуск СРО на проведение услуг 

по проектированию: разработ-
ку декларации промышленной 
безопасности; усиление зданий, 
сооружений, инженерных систем; 
демонтаж и ликвидацию объектов; 
организацию работы по получению 
разрешительной документации на 
применение технических устройств; 
разработку проектов самих техниче-
ских устройств (к примеру, переобо-
рудование автомобилей «БелАЗ» в 
тягачи или наращивание кузовов и 
другое). Аттестованные специалисты 
проведут обследование и самостоя-
тельно устранят выявленные дефек-
ты (правка крена дымовых труб, 
строительные, сварочные работы и 
многое другое)

«ПРОМЭКС»: ключ к успеху
Чем раньше обнаружишь недуг, 

тем проще будет его лечить. Не-
гласное правило медицины вполне 
можно применять и в отношении про-
мышленных объектов: чем скорее 
выявишь дефект, тем больше вероят-
ность устранить его без последствий. 
Спектр услуг, предлагаемых научно-
техническим центром «ПРОМЭКС», 
направлен на анализ состояния 
объекта. Он дает собственнику обоб-
щенное видение ситуации и, что са-
мое главное, шаги-рекомендации по 
устранению дефектов. Так что «ПРО-
МЭКС» — это ваш ключ к эффективной 
и безопасной работе!

Ирина МОРОЗОВА

Диагностика

Сегодня в Кемеровской об-
ласти добывают 57% всего 
российского угля. По прогно-
зам экспертов, в ближайшее 
время только в страны 
Азиатско-Тихоокеанского 
региона Кузбасс будет экс-
портировать 50 миллионов 
тонн топлива в год. Растет 
потребление — увеличивают-
ся объемы добычи, а вместе 
с ними — и нагрузка на про-
мышленное оборудование. 
Должное внимание техни-
ческой экспертизе, а также 
производственной безопас-
ности собственники уделяют 
не всегда. Помочь им готовы 
профессионалы.



	 «Чистый уголь» — миф или реальность?

	М еханика или гидравлика?

	 Предупреждение взрывов:  
теория вероятностей



С оглядкой на социум

— Несмотря на активность по 
развитию направлений по использо-
ванию альтернативных источников 
энергии (в частности, природного 
газа), уголь по-прежнему занимает 
лидирующее положение на данном 
рынке, являясь наиболее чистым и 
комфортным видом энергоносителя 
для потребителей, — отметил ведущий 
круглого стола, профессор Главного 
института горного дела из польского 
города Катовице Йозеф Дубински.  — 
Однако общественное мнение се-
годня не на стороне угольщиков. Ко-
нечно, экологические риски тут часто 
людям видны, что называется, не-
вооруженным глазом  — это и дефор-
мация земной поверхности, и отходы 
горного производства, и нарушение 
водного баланса, и сейсмические 
процессы. Поэтому необходимо при-
лагать все усилия, чтобы горное дело 
было дружественным к окружающей 
природе. Угольная генерация в пер-
вую очередь должна ориентироваться 
на массовое внедрение экологически 
чистых технологий. Я, например, сто-
ронник технологий, связанных с под-
земной газификацией угля, пусть это 
и будет стоить дороже. И об этом нуж-
но активнее информировать местное 
население.

Любопытно, что проблема «пра-
вильного» взаимодействия угольных 
компаний со средствами массовой 
информации так или иначе затраги-
валась в большинстве выступлений 

на круглом столе. То, что в прессе и 
на ТВ мало позитивных материалов, 
особенно по проблемам минимиза-
ции экологического ущерба, отмеча-
ли многие. И проблема эта, к слову, 
характерна не только для России.

— Угольная энергетика во мно-
гих странах Европы имеет плохой 
имидж у основной массы населе-
ния. Хотя и цена угля более низкая 
по сравнению с тем же природным 
газом, и безопасность работ мож-
но обеспечить, и новые рабочие 
места. В итоге складывается ситуа-
ция, когда протесты людей способ-
ны погубить любое, даже весьма 
перспективное, начинание, а не-
обходимость подчиняться законода-
тельству отрицательно скажется на 
научно-исследовательском продук-
те,  — убежден еще один гость кон-
гресса из Польши, адъюнкт Главного 
института горного дела Ян Рогут.  — 
Поэтому считаю, что ни одна страна 
по отдельности не сможет рассчиты-
вать на успех в реализации чистых 
технологий  — нужны координация 
и интенсификация исследований в 
международном масштабе, сбор и 
ранжирование уже существующих 
технологий, обмен опытом. Иначе 
складывается парадоксальная си-
туация, когда появившиеся недавно 
технологии объявляются революци-
онными. А на самом деле это хоро-
шо забытое старое. Как получилось 
у нас в Польше, где вопросами под-
земной газификации угля пытались 
заниматься еще в 40-80-х годах про-

В рамках 
состоявшегося 
в Кемерове первого 
Всемирного 
угольного конгресса 
был проведен 
тематический 
круглый стол 
«Угольная генерация 
и экология», 
участники которого 
обсудили, насколько 
реально региону при 
постоянно растущем 
спросе на «черное 
золото» обеспечивать 
право проживающих 
здесь людей 
на благоприятную 
окружающую среду

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

70 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Тенденции



шлого века. А потом был перерыв. И 
теперь мы повторяем пройденный 
уже путь, хотя задачи-то  — те же 
самые, только они труднее сейчас 
решаются из-за необходимости уси-
ления защиты окружающей среды.

Ударить по газам
Один из ресурсов улучшения эко-

логической ситуации — снижение вы-
бросов в атмосферу.

Сейчас в Кемеровской области 
наблюдается положительная дина-
мика по уменьшению выбросов 
вредных веществ: идет их устойчивое 
снижение по всем отраслям промыш-
ленности за исключением угольной. 
Но и здесь проводится определенная 
работа, но не так активно, как хоте-
лось бы экспертам.

Так, по мнению Виктора Безпфлю-
га, представителя немецкой фирмы 
«Demeta GmbH», в России, в отличие 
от Украины и Китая, сложно реализу-
ются механизмы Киотского протокола 
(протокол, подписанный в 1997 году 
в японском городе Киото. Документ 
предусматривает ограничение и сни-
жение выбросов парниковых газов 
в 2008-2012 годах всеми странами, 
которые его ратифицировали. — Авт.) 
по ПСО  — проектам совместного 
осуществления. В Кузбассе, в част-
ности, определенными успехами в 
этом отношении могут похвалиться 
пока только на шахте имени Кирова в 
Ленинске-Кузнецком, где заработала 
на извлекаемом метане собственная 
газовая котельная. Хотя проекты по 
подобным мини-котельным, работаю-
щим на собственном шахтном газе, 
можно, по его мнению, окупить при-
мерно за год. Проблема усугубляется 
тем, что действие Киотского протоко-
ла ограничивается пока 2012 годом, 
и что будет дальше  — совершенно 
непонятно.

— Поэтому сейчас расширение ис-
пользования мини-ТЭС на угле и шахт-
ном газе для отдельных населенных 
пунктов и отдельных индустриальных 
групп должно быть одной из перспек-
тивных задач, — отметил В. Безпфлюг.

А генеральный директор «Агент-
ства по прогнозированию балансов 
в электроэнергетике» Игорь Кожухов-
ский подметил и другую проблему, 
сдерживающую внедрение «чистых» 
технологий:

— На сегодня в России просто нет 
законодательного стимула занимать-
ся такими технологиями. Плата за 
вредные выбросы у предприятий от-

нимает около процента в год от дохо-
дов. Многие говорят о необходимости 
внести соответствующие поправки 
в федеральное законодательство, 
увеличить плату раз в 70, не меньше. 
Но пока это все лишь на стадии об-
суждений. А плата за выбросы СО2 и 
вовсе даже не обсуждается. Но даже 
увеличения платы мало, еще должен 
быть выработан механизм по воз-
врату части выплаченных средств в 
компании для их использования на 
улучшение экологии.

Также И.  Кожуховский считает, 
что необходимо избавляться от не-
гативного советского опыта «центра-
лизованности», приведшего к тому, 
что подавляющее число населенных 
пунктов отапливается крупными элек-
тростанциями, что приводит к весьма 
неэффективному использованию 
угля как энергоносителя. Ко всему 
прочему, в золоотвалах ТЭС России 
накоплено 1,5 млрд т золошлаковых 
отходов, а золошлаковые отвалы мно-
гих электростанций переполнены.

— Ежегодно утилизируется и ис-
пользуется не более 8% (2,1 млн т) 
выхода золошлаковых отходов. Если 
такая тенденция сохранится, то к 
2020 году объем накопленных ЗШО 
превысит 1,75 млрд т, а ряд ТЭС при-
дется остановить и вывести из энер-
гобаланса,  — таков пессимистичный 
прогноз Игоря Сергеевича.

В качестве одного из возможных 
вариантов выхода из ситуации он 
видит внедрение угольных блоков на 
суперсверхкритических параметрах 
пара (плюсы  — повышение КПД на 
5-10% с соответствующим снижени-
ем удельных и абсолютных расходов 
топлива и улучшение экологических 
показателей). Технология эта широ-
ко распространена за рубежом, где 
эксплуатируются более 500 таких 
котлов (в США, Дании, Германии, 
Японии).

Еще вариант  — использование 
технологии сжигания угля в шлако-
вом расплаве. Это чисто россий-
ская, к слову, разработка, мировые 
аналоги отсутствуют. Она дает воз-
можность сжигания низкокачествен-
ных углей и промышленных отходов, 
в том числе золошлаковых отходов. 
Попутно можно наладить произ-
водство широкого ассортимента 
продукции: полиметаллического 
продукта (за счет восстановления 
черных, цветных и редкоземельных 
металлов) и дефицитных попутных 
газов кислородной станции (азот, 
жидкий аргон и кислород).

ни одна страна 
по отдельности 

не сможет 
рассчитывать 

на успех в реализации 
чистых технологий — 
нужны координация 

и интенсификация 
исследований 

в международном 
масштабе

Полная газификация

— Технологии ПГУ с внутрицикло-
вой газификацией угля имеют самую 
большую перспективу, так как могут 
помочь закрыть проблему выброса 
твердых частиц,  — полагает Илья Со-
ловьев, коммерческий директор отде-
ления компании «Дженерал Электрик 
и Энерджи» в Европе и СНГ. — Сейчас 
далеко не все компании выполняют 
промышленные нормы по твердым 
частицам. А есть еще проблема вы-
бросов серы, выбросов двуокиси 
углерода. Ситуацию надо менять. 
Возможных способов полной газифи-
кации угля много. Например, можно 
уголь с водой обрабатывать при 
определенной температуре, затем 
очищать водой. В результате получа-
ется синтетический газ с содержа-
нием 35-45% СО, 35-45% водорода. 
А твердые частицы, проходя через 
воду, в ней оседают. В дальнейшем 
их можно пускать на шлак при про-
изводстве строительных материалов. 
Но пока такая технология в России не 
используется.

Как было отмечено на круглом сто-
ле, ожидается, что уже в 2012 году в 
России начнется реализация первых 
демонстрационных проектов новых 
технологий сжигания угля на тепло-
вых электростанциях. Ждать осталось 
недолго…

Александр ПОНОМАРЕВ

71 



механические лопаты успешно конку-
рируют с гидравлическими экскавато-
рами. Причин тому несколько. Следует 
отметить, что горная отрасль довольно 
консервативна и внедрение новой тех-
ники происходит быстро лишь в случае 
ощутимого повышения эффективности 
проведения горных работ.

Механическая лопата до сих пор 
является более надежной и «живучей» 
машиной, она проще и дешевле в об-
служивании. Применительно к круп-
ным долговременным карьерам с 
развитыми электросетями, где горно-
геологическая обстановка не требует 
выборочной экскавации на уровне 
одного горизонта, механические ло-
паты подходят наилучшим образом.

В свою очередь, в сложных горно-
геологических условиях более пред-
почтителен гидравлический экскава-
тор как технологически более гибкий. 
Масса гидравлического экскаватора 
меньше, он может быть оборудован 
как «прямой лопатой», так и «об-
ратной», наделен большей удельной 
мощностью, мобилен, позволяет про-
водить качественную селективную 
выборку.

Очевидно, что конструктивную 
схему механической лопаты про-
грессивной не назовешь, и других 
преимуществ у морально устаревше-
го оборудования перед современной 
гидравлической техникой, кроме 
простоты и надежности, попросту 
нет. Более того, постоянное повы-
шение надежности гидроагрегатов, 
внедрение электронных систем кон-
троля рабочих параметров, более 
доступная агрегатная компоновка 
оборудования позволяют создавать 

Алексей Алексеевич 
Хорешок, д.т.н., проф., зав. 
кафедры «Горные машины 
и комплексы»

В последней четверти XX века 
произошло существенное обновле-
ние парка оборудования на горных 
предприятиях мира, прежде всего за 
счет внедрения гидрофицированной 
техники с принципиально улучшенны-
ми технологическими параметрами 
и энерговооруженностью. Лучшей 
иллюстрацией этого процесса явля-
ется распространение карьерных 
гидравлических экскаваторов, кото-
рые в 70-е годы были представлены 
единичными образцами, а к концу 
тысячелетия составили более 80% 
мирового парка таких машин.

В то же время на разрезах России 
гидрофицированная техника пока не 

занимает достойного места. Зачастую 
при покупке новой техники специали-
сты отечественных предприятий от-
дают предпочтение традиционным 
мехлопатам, несмотря на то, что они, 
как правило, уступают последним:

 по металлоемкости — в 1,7-2 раза;
 по удельной энерговооруженно-

сти — в 2-2,5 раза;
 по высотам копания  — в 1,5-1,8 

раза.
Несмотря на ощутимый прогресс 

в создании мощных гидравлических 
экскаваторов, пока довольно высо-
ка доля мощных механических лопат 
с ковшами вместимостью 10-15 м³. 
более того, в этом классе мощные 

Андрей Валерьевич 
Кудреватых, ст. преподаватель 
кафедры «Эксплуатация 
автомобилей» ГУ «Кузбасский 
государственный технический 
университет»

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

72 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Тенденции



машины, превосходящие по надеж-
ности механические лопаты даже при 
температурах эксплуатации до -40˚С 
и ниже. К примеру, серийно выпуска-
емые экскаваторы фирмы Liebherr 
рассчитаны на температурный 
диапазон эксплуатации от -40˚С до 
+40˚С. Имеется опыт по безотказной 
эксплуатации таких машин в течение 
7-8 лет, в том числе и на предприяти-
ях, входящих в состав ОАО «Угольная 
компания «Кузбассраз-резуголь».

Стоимость новых машин во 
многом определяется ценой на ис-
ходные материалы, то есть в нашем 

случае ценой на черные и цветные 
металлы. И когда отечественная 
механическая лопата имеет массу 
в среднем на 40-60% выше, чем 
у гидравлического экскаватора с 
базовым ковшом той же вместимо-
сти, ценовое преимущество уже у 
гидравлики.

Все это приводит к вытеснению 
механических лопат в классе карьер-
ных экскаваторов с базовым ковшом 
вместимостью до 10 м³, особенно на 
вновь открывающихся карьерах. Дан-
ное перевооружение является вполне 
закономерным процессом.

На разрезах ОАО «Угольная ком-
пания «Кузбассразрезуголь» наи-
больший удельный вес в структуре 
экскаваторного парка приходится на 
электрические карьерные мехлопаты 
(рис. 1), значительная часть которых 
представлена экскаваторами ЭКГ-5А, 
ЭКГ-10 и ЭКГ-8И (рис.2).

Но компания «Кузбассразрез
уголь» в программе технического 
перевооружения организации дела-
ет ставку именно на гидравлические 
экскаваторы, как на более эконо-
мичные, надежные, энерговоору-
женные, производительные и более 
адаптированные к сложным горно-
геологическим условиям работы, 
преобладающим на угольных полях 
компании. Состав гидравлических 
обратных лопат компании представ-
лен на рисунке 3.

Данная тенденция наблюдается 
во всем мире, в том числе на всем 
постсоветском пространстве. Отдель-
ные горнодобывающие предприятия 
уже отказались от ЭКГ-5А и ЭКГ-8И и 
успешно эксплуатируют гидравличе-
ские экскаваторы рабочей массой 
до 100-120 т. Выпуск машин данного 
класса уже налажен у многих извест-
ных производителей.

Основной причиной отставания 
материальной базы горной промыш-
ленности России состоит в неготовно-
сти сервисных служб к эксплуатации 
новой техники. Отсутствие на горных 
предприятиях значительного опыта 
и необходимой инструментальной 
базы приводит не только к тому, что 
технологические возможности машин 
не реализуются, но и к необъектив-
ной оценке достоинств и недостат-

31 Гидравлические обратные лопаты

62 Драглайны

162 Электрические карьерные мехлопаты

ЭК
Г-

4,
6Б

ЭК
Г-

5А

ЭК
Г-

4У

ЭК
Г-

5У

ЭК
Г-

6,
3У

ЭК
Г-

6,
3У

С

ЭК
Г-

8И

ЭК
Г-

8У

ЭК
Г-

8У
С

ЭК
Г-

10

ЭК
Г-

14

ЭК
Г-

12
,5

ЭК
Г-

12
УС

ЭК
Г-

15

20
1М

-S
S

PH
28

00

45
40
35
30
25
20
15
10

5
0

6

42

16

5
1 3

22

5
2

28

2
7

2

14

4 3

Рисунок 1. Состав экскаваторного 
парка ОАО «Угольная компания 

«Кузбассразрезуголь» по состоянию 
на 1 января 2010 года, ед. техники

Рисунок 2. Состав парка электрических карьерных мехлопат  
ОАО «Угольная компания «Кузбассразрезуголь» по состоянию на 1 января 

2010 года, ед. техники

Рисунок 3. Состав парка гидравлических обратных лопат  
ОАО «Угольная компания «Кузбассразрезуголь» по состоянию на 1 января 

2010 года, ед. техники

Ca
t-

37
5L

Ca
t-

38
5

Ca
t-

34
5

Ca
t-

51
30

R-
98

4(
H

D
)

R-
99

4C
(H

D
)

R-
93

50
(R

-9
94

B)

Vo
lv

o 
46

0E
C

RH
-2

00

EX
-3

60
0-

6

7

6

5

4

3

2

1

0

1

2

1

6 6

5

4

2

1

3

компания 
«Кузбассразрезуголь» 

в программе 
технического 

перевооружения 
организации делает 

ставку именно 
на гидравлические 

экскаваторы

73 



ков тех или иных образцов в ходе 
принятия решений о техническом 
перевооружении.

Так, на значительной части 
отечественных горных предприятий 
распространено мнение о ненадеж-
ности гидравлических экскаваторов и 
дороговизне их эксплуатации, в част-
ности, о том, что для данных машин 
характерны: низкая долговечность 
основных агрегатов; трудоемкость 
ремонта и более высокая цена ком-
плектующих изделий; низкая безот-
казность систем привода.

Многие специалисты считают, 
что указанные недостатки не позво-
ляют гидравлическим экскаваторам 
реализовывать свои преимущества 
и продемонстрировать реально вы-
сокие экономико-технологические 
параметры в эксплуатации.

Для подтверждения мнения о 
целесообразности внедрения ги-
дравлических экскаваторов были 
сопоставлены некоторые эксплуа-
тационные параметры электриче-
ской карьерной мехлопаты ЭКГ-15 
и гидравлической обратной лопаты 
R-9350, работающих практически в 
равных условиях на разрезе «Крас-
нобродский» (рис. 4-5).

Анализ полученной на разрезе 
информации об эксплуатационной 
надежности экскаваторной техники 
свидетельствует о том, что в случае 
соответствующей технической под-
держки и оснащенности ремонтных 
служб, параметры фактической про-
изводительности и надежности гидрав-
лических экскаваторов не уступают, а 
даже превосходят параметры электри-
ческой карьерные мехлопаты. Это при 
том, что техника эксплуатировалась в 
экстремальных условиях при низких 
температурах. В течение нескольких 

месяцев на юго-западе Кемеровской 
области температура не поднималась 
выше -30˚С, а порой опускалась до 
-48˚С.

Было выявлено, что влияние при-
вода на надежность машины в целом 
сходно в обоих случаях (время просто-
ев из-за отказов элементов привода и 
автоматики и для гидравлических экс-
каваторов, и для карьерных мехлопат 
составляет около 35%) (рис. 6).

Таким образом, можно сделать 
вывод о том, что применение ги-
дравлических экскаваторов в горно-
геологических условиях Кузбасса 
вполне обоснованно.

Однако надежность гидропривода 
и соответственно гидравлического 
экскаватора в целом существенно 
зависит от качества сервиса. Следует 
отметить, что по мере освоения техно-
логии обслуживания гидравлических 
систем возрастал коэффициент готов-
ности гидропривода экскаваторов, 
эксплуатируемых на разрезах ОАО 
«Угольная компания «Кузбассразре-
зуголь», несмотря на естественное 
старение машин (рис. 7).

Это обусловлено тем, что персо-
нал ремонтных подразделений раз-
резов компании регулярно проходит 
курсы повышения квалификации и 
переобучение по вновь вводимой 
в эксплуатацию технике. Сервис ги-
дравлических систем базируется на 
применении специальных технологий, 
инструментов и запасных частей, ко-
торые, в большинстве своем, весьма 
специфичны. Внедрение гидрофици-
рованной техники на предприятиях 
угольной отрасли требует определен-
ной подготовки, включающей как 
приобретение оборудования, так и 
обучение персонала. Изготовители 
гидравлических экскаваторов, как 

ЭКГ-15� R-9350

800

700

600

500

400

300

200

100

0

523

670

Рисунок 4. Средняя часовая 
производительность, м³/ч 

гидравлического экскаватора 
R-9350 (за 3554 моточаса работы) 

и электрической карьерной 
мехлопаты ЭКГ-15 (за 18272 

моточаса работы)

ЭКГ-15� R-9350

0.96
0.94
0.92
0.90
0.88
0.86
0.84
0.82
0.80
0.78
0.76

0.83

0.95

Рисунок 5. Коэффициент 
готовности гидравлического 

экскаватора R-9350 
(за 3554 моточаса работы) 
и электрической карьерной 

мехлопаты ЭКГ-15 (за 18272 
моточаса работы)

Рисунок 6. Распределение времени аварийных простоев по основным 
системам электрических карьерных мехлопат и гидравлических экскаваторов, 

эксплуатируемых в ОАО «Угольная компания «Кузбассразрезуголь»

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
Гидравлика Электрика Пневматика Привод Механика

12%

0%

11%9% 3%5%

34%37% 40%

49%
 Электрические карьерные мехлопаты

 Гидравлические экскаваторы

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

74 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

Тенденции



правило, не акцентируют внима-
ния на данном обстоятельстве, как 
вследствие недостаточного знания 
специфики российских предприятий, 
так и по маркетинговым соображе-
ниям. Это приводит к появлению 
опасений сложности и дороговизны 
эксплуатации данной техники, что, в 
свою очередь, отрицательно сказы-
вается на принятии решений о его 
приобретении.

В действительности затраты на 
сервисную службу значительно ниже 
стоимости самого карьерного обору-
дования. Более того, данные затраты 
быстро окупаются за счет реализации 
нормативных характеристик произво-
дительности и зачастую превышения 
паспортных показателей надежности 
машин.

Столь высокая эффективность 
сервисных систем объясняется кон-
структивными особенностями гидро-
приводов и спецификой режимов их 
эксплуатации в составе экскаватор-
ного оборудования, а именно:

 гидропривод в целом и его агрегаты 
в частности имеют высокую надеж-
ность, но низкую «живучесть»;

 ресурс гидравлических агрегатов 
и безотказность привода в основном 
определяются трибологическими 
характеристиками триад трения, то 
есть, с эксплуатационной точки зре-
ния, свойствами рабочей жидкости 
(прежде всего загрязненностью и 
вязкостью);

 средняя нагруженность гидропри-
водов карьерных экскаваторов не 
превышает 50% номинально установ-
ленной (рис. 8), но при этом динамика 
и частота проявления предельных на-

грузок, равно как и годовой фонд ра-
бочего времени, достаточно высоки;

 для рассматриваемых условий экс-
плуатации характерны высокая за-
грязненность рабочей зоны (до 500 
мг/м³) и широкий диапазон измене-
ния рабочих температур (от -50˚С до 
40˚С);

 гарантией заправки гидросистемы 
рабочей жидкостью надлежащего 
качества и поддержания ее чистоты и 
вязкости (температуры) в допустимых 
пределах в течение всего срока служ-
бы машины;

 проведением диагностики привода с 
целью его своевременной настройки 
и обслуживания, то есть, прежде все-
го, поддержания предохранительных 
устройств в рабочем состоянии и реа-
лизации планово-предупредительной 
технологии ремонта. Последняя 
позволяет минимизировать потери 

рабочего времени и не допустить 
лавинообразного загрязнения жид-
кости в ходе аварийного, зачастую 
неквалифицированного ремонта.

Решение только этих задач позво-
ляет многократно повысить надеж-
ность гидропривода.

Таким образом, можно сделать 
вывод о том, что при наличии высоко-
го качества сервисного обслуживания 
на горных предприятиях внедрение 
гидравлических экскаваторов эконо-
мически целесообразно и обоснован-
но техническими показателями.

Рисунок 8. Типовая гистограмма нагружения привода карьерного 
гидравлического экскаватора (по данным непрерывной записи в течение 

4500 моточасов)

Рисунок 7. Динамика коэффициента готовности экскаваторов по мере 
освоения технологии обслуживания гидравлических систем в ОАО «Угольная 

компания «Кузбассразрезуголь»

0,99
0,98
0,97
0,96
0,95
0,94
0,93
0,92
0,91
0,90
0,89

2001 2003 2005 2009

0,92

0,96
0,97

0,98

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
20% 40% 60% 80% 100% 120%

Нагрузка, % от номинальной

16%

37%

26% 17%

4%

15%

 Время работы, %

затраты быстро 
окупаются за счет 

реализации 
нормативных 

характеристик 
производительности 

и зачастую 
превышения 

паспортных 
показателей 

надежности машин

75 



| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |

76 

| Уголь Кузбасса | Май — июнь ’2011 |Разработки

Окончание. Начало в №2-2011

Взрывы пылеметановоздушной 
смеси в действующих выработках. 
Вероятность возникновения 
взрывов на шахтах Кузбасса

По имеющимся данным, взрыв 
пылеметановоздушной смеси в Куз-
бассе происходил на четырех шахтах 
и на двух обогатительных фабри-
ках: ш.  им.  Калинина  — 29.12.74  г., 
ш. «Распадская» — 29.03.81 г., ш. «Том-
ская» — 20.05.82 г., ш. «7 Ноября» — 
28.04. на обогатительных фабриках 
ЦОФ «Кузнецкая» — 26.01.72 г., ЦОФ 
«Беловская» — 09.12.84 г.

Шахта «Распадская» сдана в 
эксплуатацию в 1973  г. Период воз-
никновения взрыва пылевоздушной 
смеси в год составлял: П(τ)=1981-
1973=8 лет. Частота аварии (взрыва) 
в год для этого периода составляла бы 
Р*(А)=1/8=0,125.

Период с 1973 г. по 2010 г. τ=37 
лет, частота взрыва пылевоздушной 
смеси для этого периода составляет 
Р*(А)=1/37=0,027. Рассматривая ча-
стоту как статистическую вероятность 
[7], можно считать, что статистическая 
вероятность события Р*(А) находится 
в пределах (0,125 — 0,027).

Поскольку пыль однозначно при-
няла участие во взрыве 09.05.2010 г., 
можно принять, что за весь период 
работы произошло 2 взрыва пыле-
воздушной смеси. Вопрос лишь в том, 
явилось ли наличие пылевоздушной 
смеси первичной причиной взрыва. 
Насколько вероятна эта причина?

Период между авариями составил 
∆τ=37-8=29 лет. Среднестатистиче-
ский безаварийный период составил 
τср=18,5 лет. Рср*(А)=1/18,5=0,054. 
Для периода τ=37лет частота возник-
новения двух взрывов пылевоздушной 
смеси составляет Р*(А)=2/37=0,054.

Приняв условие, что возникнове-
ние взрыва пылевоздушной смеси 
относительно редкое явление, и при 
этом возникновение каждого после-
дующего взрыва пылевоздушной 
смеси не зависит от того, какое число 
взрывов возникло в предшествую-
щий период, возникновение взрыва 
пылевоздушной смеси в течение вре-
мени можно рассматривать как поток 
случайных событий.

Согласно принятым условиям по-
ток взрыва пылевоздушной смеси 
можно рассматривать как простей-
ший пуассоновский поток событий. 
Если события образуют пуассонов-
ский поток, то число событий, попа-
дающих на любой участок времени, 
распределено по закону Пуассона. 
Случайная величина Х распределена 
по закону Пуассона, если она прини-
мает дискретные значения и вероят-
ность ее возможного значения Х=m 
определяется формулой [14]:

P(X=m)= am

m!
e–a;

где: P(X=m) — вероятность возник-
новения m взрыва пылевоздушной 
смеси по закону Пуассона,

a  — параметр закона, который 
равен математическому ожиданию 
случайной величины.

Потоком событий называется 
последовательность событий, на-
ступающих одно за другим в случай-
ные моменты времени. Плотность 
интенсивность потока среднее число 

событий в единицу времени. Если 
события образуют пуассоновский по-
ток, то число событий, попадающих 
на любой участок времени (t0. t0+τ), 
распределено по закону Пуассона.  
При этом математическое ожидание 
числа точек, попадающих на участок 
времени, равно:

a = , 

λ(t) — плотность потока или интен-
сивность потока.

Для случайной величины X, рас-
пределенной по закону Пуассона, 
математическое ожидание  — mХ и 
дисперсия  — DХ равны параметру 
закона — a.

Если интенсивность потока λ(t)= 
const, пуассоновский поток является 
стационарным или простейшим.

Для простейшего потока число со-
бытий, попадающее на любой участок 
времени τ, равно: a=λτ.

Вероятность отсутствия взрыва 
пылевоздушной смеси по закону Пу-
ассона равна:

Р(0)=e–a; P(0)=e–λτ.
Вероятность возникновения хотя 
бы одного события (взрыва пыле-
воздушной смеси) по закону Пуассо-
на равна: Р=1-e-a.
Вероятность возникновения одного 
события (взрыва пылевоздушной 
смеси) по закону Пуассона равна: 
Р(1)=ae-a P=τλ e–λτ.

Расстояние T между двумя собы-
тиями в простейшем потоке есть слу-
чайная величина, распределенная по 
показательному закону с плотностью 
[14];

f( T )=λe–λτ.
Для случайной величины, распреде-
ленной по показательному закону, ма-
тематическое ожидание промежутка 
времени между событиями (взрыва 
пылевоздушной смеси) в стационар-
ном пуассоновском (простейшем) по-
токе равно: m=1/λ; дисперсия D=1/λ2.
Приняв вероятность отсутствия собы-
тия (взрыва пыли) равной статисти-
ческой вероятности P(0)=e–λτ=0,125, 
–λτ=ln 0.125; λτ =2.07; λ=2.07/8=0.25.

Евгений Сергеевич 
Ледяйкин, к.т.н.



77 

Вероятность возникновения одного 
события (взрыва пылевоздушной сме-
си) в этом случае Р(1)=τλe–λτ=0,027. 
Выполнив подстановку, получим 
0,027= λτ 0,125; λτ=0,216.
Вероятность одного взрыва в этом слу-
чае равна: P=τλe–λτ=0,216е-0,216=0,174. 
Что не соответствует интервалу значе-
ний пределов статистической вероят-
ности (0,125 — 0,027), определенных 
для условия возникновения только 
одного взрыва пылевоздушной смеси 
на ш. «Распадская» (29.03.81  г.) за 
весь период работы.
Для условия P(0)=e–λτ=0,125; 
Рср(1)=τλe–λτ=0,054; получим:

0,054= λτ 0,125; λτ=0,432;
вероятность двух взрывов в этом 

случае равна:

P= (λτ)2

2
e–λτ = 0,4322

2
e 0,432=0,060

Вероятность возникновения хотя 
бы одного события, то есть одного и 
более (взрыва пылевоздушной сме-
си) за период τ равна: Р=1–e-λτ.
Для Р=0,06 получим: 1–e-λτ=0,06; ln(1-
0.060)=-λτ; λτ=0,061; для одного пери-
ода, то есть периода τпер=1; 1λ=0,061.
Математическое ожидание величины 
этого периода mпер=1/λ; тогда величи-
на mпер=1/0,061=16,4 года.

Данное значение величины 
математического ожидания проме-
жутка времени между событиями 
(взрывами пылевоздушной смеси) 
незначительно отличается от средне-
статистического безаварийного 
периода взрыва угольной пыли, для 
условия возникновения двух взрывов 
пылевоздушной смеси, за принятый 
период работы шахты 37 лет.

В горных выработках угольных 
шахт существует ряд аэрологических, 
физико-химических и технологических 
условий, способствующих возникнове-
нию взрыва пылевоздушной смеси.

К таким условиям относится 
характер пылеотложения в горных 
выработках и в отработанном про-
странстве. Даже при наличии пыли в 
вентиляционной струе, менее нижнего 
предела взрываемости, толщина слоя 
пылеотложения составляет примерно 
0,5 мм.

Необходимо учитывать характер 
пылеотложения в отработанном 
пространстве, даже при примене-
нии средств пылеподавления, во 
взвешенном состоянии остается 
наиболее мелкодисперсная угольная 
пыль. При условии, что пыль равно-
мерно оседает на кровлю, почву, об-
рушенную породу, борта выработки, 
крепь, визуально обнаружить такое 

отложение пыли невозможно [3]. При 
аэрологическом возмущении такая 
пыль легко переходит во взвешенное 
состояние.

Степень дисперсности оказывает 
большое влияние на все свойства 
угольной пыли, с увеличением степени 
дисперсности повышается химиче-
ская активность пыли, ее адсорбци-
онная способность, склонность к элек-
тризации, снижается температура 
нижнего концентрационного предела 
воспламенения [6]. Во взрыве уголь-
ной пыли принимают участие пылинки 
с мельчайшим диаметром частиц 
0,001-0,1 мкм, до угольных частиц 
диаметром 0,76-1 мм [6].

Основными носителями взрывча-
тости угольной пыли являются фракции 
размером менее 7,5 мкм, концентра-
ция которых (витающая и осевшая) 
увеличивается по мере удаления от 
источника пылеобразования, так как 
в первую очередь выпадают крупные 
фракции, при этом увеличивается 
удельная поверхность угольной пыли, 
пыль становится более взрывоопас-
ной [6].

Наличие метана в шахтном возду-
хе снижает величины нижних пределов 
взрывчатости угольной пыли, и, наобо-
рот, величина запыленности шахтного 
воздуха снижает нижний предел взры-
ваемости метановоздушной смеси [6]
[3].

Процесс воспламенения и взрыва 
угольной пыли в шахтах в значительной 
степени определяется выходом лету-
чих компонентов из угольной частицы, 
при ее прогреве происходит пиролиз, 
при этом нижние концентрационные 
пределы воспламенения образую-
щихся газов, как правило, могут быть 
меньше нижнего концентрационного 
предела взрываемости метана.

Адсорбированный угольными 
пылинками метан увеличивает кон-
центрацию газообразных продуктов 
пиролиза, газовой оболочки обвола-
кивающей пылинки, а неадсорбиро-
ванная часть метана распределяется 
между частицами угольной пыли, 
способствуя передаче горения [6]. 
Наличие гомологов метана повышает 
взрывоопасность пылеметановоздуш-
ной смеси.

Для воспламенения метановоз-
душной и пылевоздушной смеси до-
статочны весьма небольшие энергии. 